



# ASSEMBLÉE GÉNÉRALE FFC

26 FÉVRIER 2023 \* ALBI - TARN (OCCITANIE)

DOSSIER FINANCIER





## SOMMAIRE

	<b>PAGES</b>
➤ RAPPROCHEMENT BUDGETAIRE AU 31 OCTOBRE 2022	<b>3 à 10</b>
➤ BILAN ET COMPTE DE RESULTAT (exercice 2021 - 2022)	<b>11 à 14</b>
➤ RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES (exercice 2021 - 2022)	<b>15 à 52</b>
➤ PROJET DE BUDGET GENERAL POUR L'EXERCICE 2022 - 2023	<b>53 à 61</b>

**ASSEMBLEE GENERALE  
STATUTAIRE ANNUELLE**

**26 février 2023**



**RAPPROCHEMENT BUDGETAIRE**

**AU**

**31 OCTOBRE 2022**

## RAPPROCHEMENT BUDGETAIRE AU 31 OCTOBRE 2022

## COMPARE AU BUDGET MENSUEL DE L'EXERCICE 2022

VIE ASSOCIATIVE									
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22
<b>SERV GENER. &amp; ACT. FEDERALES</b>	<b>7 354 355</b>	<b>7 109 006</b>	<b>96,7</b>	<b>SERV GENER. &amp; ACT. FEDERALES</b>	<b>10 774 324</b>	<b>10 974 465</b>	<b>101,9</b>	<b>3 419 969</b>	<b>3 865 459</b>
Gestion courante	6 706 383	6 794 836	101,3	Gestion courante	10 261 224	10 513 661	102,5	3 554 840	3 718 825
Communication et développement	378 772	219 375	57,9	Communication et développement	0	0	0,0	-378 772	-219 375
Commissions	100 900	68 990	68,4	Commissions	0	6 640	0,0	-100 900	-62 350
Gestion LNC	23 000	20 103	87,4	Gestion LNC	123 100	121 500	98,7	100 100	101 397
Stocks Associatif	10 000	5 702	57,0	Stocks Associatif	10 000	2 664	26,6	0	-3 038
Projet " Tous en selle 2024 "	135 300		0,0				0,0	-135 300	0
				Mécénats	380 000	330 000	86,8	380 000	330 000
<b>DIRECTION TECHNIQUE NATIONALE</b>	<b>8 264 247</b>	<b>8 248 916</b>	<b>99,8</b>	<b>DIRECTION TECHNIQUE NATIONALE</b>	<b>5 788 480</b>	<b>5 475 198</b>	<b>94,6</b>	<b>-2 475 767</b>	<b>-2 773 717</b>
Charges de personnel	1 818 150	1 882 932	103,6	Subvention aide à l'emploi	119 000	107 922	90,7	-1 699 150	-1 775 010
Frais généraux	1 079 854	1 107 505	102,6	Frais généraux	84 160	65 982	78,4	-995 694	-1 041 523
Développement Associatif	789 000	521 661	66,1	Développement Associatif	1 174 000	942 723	80,3	385 000	421 061
Institut National de Formation	196 308	246 712	125,7	Institut National de Formation	222 120	262 757	118,3	25 812	16 045
Plan de Performance	3 729 300	3 949 897	105,9	Plan de Performance	4 046 200	3 952 814	97,7	316 900	2 917
Médical et Santé	651 635	540 208	82,9	Médical et Santé	143 000	143 000	100,0	-508 635	-397 208
<b>TOTAL VIE ASSOCIATIVE</b>	<b>15 618 602</b>	<b>15 357 922</b>	<b>98,3</b>	<b>TOTAL VIE ASSOCIATIVE</b>	<b>16 562 804</b>	<b>16 449 663</b>	<b>99,3</b>	<b>944 202</b>	<b>1 091 742</b>

ACTIVITES - ORGANISATIONS ET AUTRES									
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22
<b>ORGANISATIONS ET ASSIMILES</b>	<b>8 024 569</b>	<b>7 577 105</b>	<b>94,4</b>	<b>ORGANISATIONS ET ASSIMILES</b>	<b>7 231 851</b>	<b>6 972 983</b>	<b>96,4</b>	<b>-792 718</b>	<b>-604 123</b>
Epreuves officielles	1 163 515	1 029 367	88,5	Epreuves officielles	1 106 113	1 179 539	106,6	-57 402	150 172
Championnats de France	1 453 343	1 380 484	95,0	Championnats de France	1 448 954	1 389 853	95,9	-4 389	9 369
Coupes du monde	63 320	44 644	70,5	Coupes du monde	78 584	61 603	78,4	15 264	16 959
Championnats et coupes d'Europe	50 000	80 484	161,0	Championnats et coupes d'Europe	56 300	79 060	140,4	6 300	-1 424
Championnats du monde	3 958 100	3 668 157	92,7	Championnats du monde	4 246 500	3 962 582	93,3	288 400	294 425
Autres Epreuves et labellisation	121 314	128 644	106,0	Autres Epreuves et labellisation	295 400	257 834	87,3	174 086	129 190
Charges de personnel	836 747	856 671	102,4				0,0	-836 747	-856 671
Charges de structure	378 230	361 732	95,6	Cessions	0	11 639	0,0	-378 230	-350 093
Dotations aux provisions	0	3 855	0,0	Reprise sur provisions	0	30 578	0,0	0	26 723
Stocks Activités	0	23 066	0,0	Stocks Activités	0	295	0,0	0	-22 771
<b>AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 958 135</b>	<b>1 759 906</b>	<b>89,9</b>	<b>AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 742 765</b>	<b>1 780 365</b>	<b>102,2</b>	<b>-215 370</b>	<b>20 460</b>
Partenariats	992 927	801 811	80,8	Partenariats	1 331 765	1 273 473	95,6	338 838	471 662
Sites VTT	222 903	186 431	83,6	Sites VTT	209 500	203 743	97,3	-13 403	17 312
Autres opérations	191 923	197 662	103,0	Autres opérations	100 000	218 634	218,6	-91 923	20 972
Développement DTN	134 500	112 969	84,0	Développement DTN	101 500	84 515	83,3	-33 000	-28 454
Charges de personnel	379 642	426 701	112,4					-379 642	-426 701
Cotisations CFE/CVAE	36 240	34 332	94,7					-36 240	-34 332
CICE	0	0						0	0
<b>TOTAL ACTIVITES</b>	<b>9 982 704</b>	<b>9 337 011</b>	<b>93,5</b>	<b>TOTAL ACTIVITES</b>	<b>8 974 616</b>	<b>8 753 348</b>	<b>97,5</b>	<b>-1 008 088</b>	<b>-583 663</b>

ACTIVITES - FRANCE CYCLISME									
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22
Services extérieurs	177 920	159 245	89,5	Ventes journal fédéral	141 000	159 458	113,1	-36 920	213
Autres services extérieurs	55 012	53 014	96,4	Publicités	32 000	20 125	62,9	-23 012	-32 889
Charges de personnel	72 917	71 972	98,7	Produits divers	0	0	0,0	-72 917	-71 972
Dotations amort. et provisions	1 288	1 288	100,0					-1 288	-1 288
<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>307 137</b>	<b>285 519</b>	<b>93,0</b>	<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>173 000</b>	<b>179 583</b>	<b>103,8</b>	<b>-134 137</b>	<b>-105 936</b>

TOTAL FEDERATION									
TOTAL GENERAL	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	TOTAL GENERAL	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	%	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>25 908 444</b>	<b>24 980 451</b>	<b>96,4</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>25 710 420</b>	<b>25 382 594</b>	<b>98,7</b>	<b>-198 023</b>	<b>402 143</b>

**RAPPROCHEMENT BUDGETAIRE AU 31 OCTOBRE 2022**

<b>SERVICES GENERAUX ET ACTIVITES FEDERALES (1)</b>					
<b>CHARGES</b>	<b>BUDGET 2022 RECTIFICATIF</b>	<b>REALISE AU 31/10/22</b>	<b>PRODUITS</b>	<b>BUDGET 2022 RECTIFICATIF</b>	<b>REALISE AU 31/10/22</b>
<b>ACHATS</b>	<b>22 000</b>	<b>11 526</b>	<b>RESSOURCES DE BASE</b>	<b>8 642 125</b>	<b>8 856 847</b>
Fournitures de bureau et petit équipement	22 000	11 526	Affiliations	208 000	195 082
			Mutations	130 000	112 200
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>3 639 475</b>	<b>3 630 365</b>	Licences	4 069 566	4 114 262
Locations mobilières	98 500	68 353	Droits d'engagement	950 000	926 760
Locations entretien mat. transport	182	182	Droits d'organisation	325 000	429 973
Electricité, gaz	42 000	39 600	Pénalités coureurs amateurs	0	0
Loyer et entretien des locaux	265 476	269 157	Assurance comprise dans licences	1 726 704	1 734 980
Maintenance, entretien, documentation	5 000	2 489	Assurances LNC	581 280	581 280
Prime d'assurances	3 228 317	3 250 584	Assurance comprise droits d'organisation	300 000	312 349
Plan de relance	0	0	Assurance Comités régionaux	351 575	336 962
Plan de soutien comités régionaux	0	0	<b>Total assurance refacturée</b>	<b>2 959 559</b>	<b>2 965 571</b>
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>631 287</b>	<b>605 639</b>			
Hon. - contrat avocat	84 000	48 320			
Hon. - consultations diverses	22 000	41 032	Subvention ANS compensation perte licences	0	113 000
Hon. - commissaire aux comptes	16 433	16 433			
Hon. - contentieux	45 000	32 824			
Hon. - actes St-Quentin	0	600			
Hon. - évaluation Rosny Montry	0	0			
Prestation accueil et standard	36 000	34 810			
Frais gestion & représentat.fédérale	123 250	160 717			
Bureaux, Conseil Fédéral	60 000	67 380			
Frais représent. Fédérale JO & invités	0	0			
Autres réunions	8 000	8 446			
Congrès fédéral	57 000	42 808			
Frais liés au plan de féminisation	0	0			
Téléphone, télécopie	13 600	11 320			
Courrier, frais de port	20 000	13 033			
Cotisations, dons, cadeaux, publications	16 000	19 860			
Gestion licences/épreuves	0	0			
Informatique	130 004	108 055			
<b>ACTIONS DIVERSES RH</b>	<b>38 000</b>	<b>36 638</b>			
Honoraires paies	24 000	26 936			
Frais de recrutement	0	45			
Organismes de formation	14 000	9 657			
<b>DIVERS</b>	<b>75 000</b>	<b>75 800</b>			
Podiums	75 000	75 800			
<b>IMPOTS ET TAXES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
Autres impôts et taxes	0	0			
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>1 185 431</b>	<b>1 205 106</b>	Subvention ANS	0	0
Charges de personnel fédéral	1 086 351	1 105 837			
Indemnisation Président et Secrétaire Général	82 080	81 609			
CE dépenses de fonctionnement	3 000	4 340			
CE œuvres sociales	14 000	13 320			
<b>OUTRE MER</b>	<b>120 000</b>	<b>117 503</b>			
Contrat objectifs Outre Mer	70 000	70 001			
Championnat France Outre Mer	50 000	47 502			
<b>FRAIS FINANCIERS</b>	<b>17 300</b>	<b>29 308</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>5 400</b>	<b>280</b>
Intérêts sur emprunts	0	2 332	Produits sur comptes livret	4 000	280
Services bancaires & commissions	17 300	25 896	Intérêts retard	1 000	0
Agios bancaires	0	1 080	Autres produits financiers	400	0
<b>REVERSEMENTS DIVERS</b>	<b>220 000</b>	<b>220 001</b>			
Soutien clubs, Comités Dép. & Rég.	220 000	220 001	Conventions avec les comités régionaux	0	0
<b>OPERATIONS DIVERSES</b>	<b>20 000</b>	<b>54 639</b>			
Reversement Anti-dopage	20 000	54 639			
<b>CHARGES DIVERSES</b>	<b>608 374</b>	<b>598 330</b>	<b>PRODUITS DIVERS</b>	<b>1 599 324</b>	<b>1 622 200</b>
Charges except. de l'exercice	593 259	584 055	Produits except. de l'exercice	798 608	788 608
Charges diverses de gestion	1 000	1 153	Produits divers	1 000	878
Charges sur exercices antérieurs	0	321	Produits sur exercices antérieurs	303 615	348 889
			Crédit d'impôt Recherche sur exercices antérieurs	16 900	27 124
Réimputations analytiques salaires FC	14 116	12 800	Réimputations analytiques	479 200	456 700

SERVICES GENERAUX ET ACTIVITES FEDERALES (2)					
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
<b>DOTATIONS AMORT. ET PROVISIONS</b>	<b>129 517</b>	<b>209 980</b>	<b>REPRISES SUR PROVISIONS</b>	<b>14 375</b>	<b>34 334</b>
Dotations aux amortissements	129 517	110 203			
Dotations aux provisions	0	99 777	Reprises sur provisions	14 375	34 334
<b>TOTAL GESTION COURANTE</b>	<b>6 706 383</b>	<b>6 794 836</b>	<b>TOTAL GESTION COURANTE</b>	<b>10 261 224</b>	<b>10 513 661</b>
<b>COMMUNICATION ET DEVELOPPEMENT</b>	<b>378 772</b>	<b>219 375</b>	<b>COMMUNICATION ET DEVELOPPEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Guide FFC	0	0			
Opération découverte	50 000	38 007			
Site internet	24 672	21 736	Site internet	0	0
Actions diverses	70 600	50 103	Actions diverses	0	0
Salons	43 800	37 363			
Nouveaux projets comm. Institutionnelle	53 000	13 560			
Réseaux sociaux	50 000	43 626			
Plateforme VOD	24 500	14 292	Plateforme VOD	0	0
Responsabilité sociétale des organisations - RSO	7 200	0			
Développement divers (FDJ)	0	0	Fondation FDJ (remise récompenses)	0	0
Equipements sportifs	5 000	688			
Acions AG2R	50 000	0			
<b>COMMISSIONS</b>	<b>100 900</b>	<b>68 990</b>	<b>COMMISSIONS</b>	<b>0</b>	<b>6 640</b>
Corps arbitral	25 000	22 461	Corps arbitral	0	5 140
Disciplinaires	6 000	2 797	Examens agents sportifs	0	1 500
Loisirs	3 500	1 780			
Cyclisme au féminin	3 000	0			
Cyclisme en salle	1 700	7 861			
Polo-vélo	6 000	5 253			
Jeunesse	3 500	1 711			
Route	9 000	7 177			
Piste	5 100	948			
Cyclo-cross	5 500	4 287			
VTT	7 500	5 095			
BMX Race	7 600	8 501			
Bmx Free Style	4 000	556			
Sécurité	4 500	562			
Informatique	0	0			
Handisport	0	0			
Fraude	5 000	0			
Gravel	3 500	0			
Finances	500	0			
<b>OPERATIONS L.N.C.</b>	<b>23 000</b>	<b>20 103</b>	<b>OPERATIONS L.N.C.</b>	<b>123 100</b>	<b>121 500</b>
Reversement Quote part Capital	20 000	20 000	Refacturation suivant Convention	29 600	28 000
Reversement Produits Financiers	3 000	103	Reversement FFC	93 500	93 500
			Reprise provision prime champion du monde		0
<b>STOCKS ASSOCIATIF</b>	<b>10 000</b>	<b>5 702</b>	<b>STOCKS ASSOCIATIF</b>	<b>10 000</b>	<b>2 664</b>
Stocks	10 000	5 702	Stocks	10 000	2 664
<b>Projet " Tous en selle 2024 "</b>	<b>135 300</b>	<b>0</b>	<b>MECENATS</b>	<b>380 000</b>	<b>330 000</b>
			Mécénat ASO	330 000	330 000
			Mécénat AG2R	50 000	0
			Mécénat Française des Jeux	0	0
<b>TOTAL SERVICES GENERAUX</b>	<b>7 354 355</b>	<b>7 109 006</b>	<b>TOTAL SERVICES GENERAUX</b>	<b>10 774 324</b>	<b>10 974 465</b>

CHARGES	D.T.N. (1)		PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22			
<b>SALAIRES</b>	<b>1 818 150</b>	<b>1 882 932</b>	<b>Subvention aide à l'emploi</b>	<b>119 000</b>	<b>107 922</b>
Charges de personnel	1 169 020	1 236 966	Subvention aide à l'emploi / Primes JO 2020	87 000	87 000
Indemnités mensuelles CTS	480 400	484 466	Subvention ANRT CIFRE	28 000	20 922
Charges de structures réimputées	168 730	161 500	Aides UNCP sur reconversion cyclistes professionnels	4 000	0
<b>FRAIS GENERAUX</b>	<b>1 079 854</b>	<b>1 107 505</b>	<b>FRAIS GENERAUX</b>	<b>84 160</b>	<b>65 982</b>
Fonct. SQY	519 492	549 689			
Téléphone et reprographie	24 000	18 509			
Véhicules (location-entretien)	266 902	254 760			
Frais représentation DTN	40 000	19 773			
Colloques et réunions	30 000	25 920			
Accompagnement	10 000	9 540			
Services civiques	10 723	12 958	Aides services civiques	18 160	23 467
Dotations aux amortissements	178 737	216 355	Subventions d'investissement	66 000	42 516
<b>DEVELOPPEMENT ASSOCIATIF</b>	<b>789 000</b>	<b>521 661</b>	<b>DEVELOPPEMENT ASSOCIATIF</b>	<b>1 174 000</b>	<b>942 723</b>
<b>1- Plan de développement territorial</b>					
1.1 Dynamiques territoriales et professionnalisation	75 000	77 093	Subvention Conseil Départemental 78	26 500	22 083
Plan de professionnalisation (AD+enq métier)	70 000	64 071	Subvention ministère format.encadrement		0
1.2 Jeunes: EFC/sections sp/stages Acad	60 000	48 482	Ecoles de vélo	0	2 590
1.3 Développement équipements cyclistes & sites	54 000	60 806	Subvention ANS SRAV en QPV	61 000	61 028
1.4 Nouvelles pratiques cyclistes	10 000	5 673	Fonds dédiés ANS Plan Développement N-1	60 000	64 000
<b>2-Plan de féminisation</b>	<b>45 000</b>	<b>24 204</b>	<b>Subvention ANS Plan de Développement</b>	<b>450 000</b>	<b>450 000</b>
<b>3- Plan de protection de la santé</b>			<b>Subventions FDJ - Plan de féminisation &amp; ANS - Métiers Plur'Elles</b>	<b>37 500</b>	<b>16 200</b>
3.1 Développement du cyclisme Santé	60 000	23 617	Subvention Ile-de-France	75 000	2 517
3.2 Structurer la Maison Sport Santé	20 000	4 513	Subvention Maison Sport Santé ministère	30 000	30 000
3.3 Offre mobile Cyclisme Santé 78	41 000	11 237			
<b>4- Plan de formation</b>					
4.1 Formation continue pros et dirigeants	5 000	321	Subvention DRAJES Ile-de-France / SRAV - Formation éducateurs	20 000	20 345
4.2 Productions - réalisation et édition mémentos	0	2 875			
4.4 Formation des féminines	10 000	5 008	Mécénat FDJ Nouveau Cycle	20 000	16 667
<b>5- Plan RSE</b>					
5.1 Impliquer les acteurs fédéraux	5 000	477			
5.2 Promouvoir l'éthique sportive	10 000	908	Subvention Conseil Départemental 78 - Offre mobile CS	90 000	125 000
5.3 Appui aux PMR - Paracyclisme	2 000	0	Paracyclisme (subvention AG2R)	0	0
5.4 Fond de dotation	87 000	46 133	Subvention fond de dotation COJOP Paris 2024	109 000	20 426
<b>6- Plan de transformation numérique</b>					
6.1 Outils numériques / Plan de transformation numérique	90 000	46 053	Subvention ANS Plan transformation numérique	105 000	106 873
6.2 Transformation FFC - Plateforme services	27 000	17 704			0
<b>7- Plan de mobilité</b>			<b>Subvention Sport Santé VéloGym+, PRN SSB</b>	<b>70 000</b>	<b>0</b>
7.1 SRAV	55 000	45 122	AMO Equipements Tourisme Mayotte	20 000	2 994
7.2 SRAV QPV	45 000	18 000			
7.3 Remise en selle	0	4 789	Prestations Mobilité	0	2 000
Relations internationales	0	0			
Polo-vélo	3 000	0			
Cyclisme en salle	10 000	9 576			
Demi-fond	5 000	5 000			
<b>INSTITUT NATIONAL DE FORMATION</b>	<b>196 308</b>	<b>246 712</b>	<b>INSTITUT NATIONAL DE FORMATION</b>	<b>222 120</b>	<b>262 757</b>
Formations d'Etat	31 500	54 895	Formations d'Etat	124 900	154 783
Formations Fédérales	52 500	71 284	Formations Fédérales	47 720	67 801
Formations Coach Vélo Santé	3 000	7 968	Formations Coach Vélo Santé	20 000	22 466
Formations Coach Mobilité	3 000	4 040	Formations Coach Mobilité	12 500	4 350
Formation dirigeants			Taxe d'apprentissage & divers	7 000	4 357
Charges de personnel	106 308	108 526	Subvention Ile-de-France	10 000	9 000
Transformation numérique INF	0	0	Subvention transformation numérique INF	0	0
<b>PLAN DE PERFORMANCE</b>	<b>3 729 300</b>	<b>3 949 897</b>	<b>PLAN DE PERFORMANCE</b>	<b>4 046 200</b>	<b>3 952 814</b>
<b>Moyens transversaux</b>	<b>251 000</b>	<b>759 262</b>			
Réunions entraîneurs nationaux	0	0			
Assurance actions Equipe de France - SHN	35 000	31 794	Subvention CNOSF	12 000	9 549
Matériel et équipement payants	150 000	212 997	Subvention diverses	0	0
Variation de stocks N-1	0	211 050	Convention Semur en Auxois - CLM Route	15 000	15 000
Dépréciation de stocks	0	237 377	Ile-de-France - Détection	10 000	750
Centre Technique National (Service Course)	51 000	66 011			
Centre national du cyclisme	15 000	32			
<b>Recherche &amp; Développement</b>	<b>262 900</b>	<b>236 258</b>			
Recherche et performance	109 900	124 886	Prestations Plateau Technique	19 000	500
Plateau Analyse & Evaluation du CNC (PLATO)	15 000	70 422	Subvention Investissement Plateau Technique ANS	33 000	0
Plan de transformation numérique HN	138 000	40 950	Subvention ANS - Plan transformation numérique HN	138 000	263 596
			Subvention Investissement ANS - Matériels Haute Performance	50 000	0
<b>Accompagnement de la Performance</b>	<b>429 700</b>	<b>410 637</b>			
Préparation physique	5 000	2 334			
Préparation mentale	70 000	53 156			
Suivi socio-professionnel	10 700	6 804			
Aides individualisées CNOSF	275 000	283 964	Subvention ANS aides individualisées	275 000	283 964
Aides individualisées performance	69 000	64 380	Subvention ANS aides individualisées haute performance	69 000	69 000
<b>Intervenants extérieurs (Prest./CDDI)</b>	<b>260 800</b>	<b>233 350</b>			
BMX	41 700	36 900			
Piste Endurance	35 000	26 248	Fonds dédiées ANS HP N-1	300 000	301 320
Piste Sprint	11 200	10 733			
Route	80 000	64 459			
Cyclo-cross	15 000	16 200			
Cyclisme urbain	16 600	24 720			
VTT XCO	45 800	39 704			
VTT DHI	15 500	14 386			
<b>Prestations médicales (Kinés et médecins)</b>	<b>293 300</b>	<b>313 008</b>	<b>Subvention ANS encadrement sanitaire EDF</b>	<b>164 500</b>	<b>164 500</b>
BMX	39 500	37 000			
Piste Endurance	48 500	61 760			
Piste Sprint	33 400	34 907			
Route	100 000	96 875			
Cyclo-cross	14 700	18 900			
Cyclisme urbain	12 200	9 885			
VTT XCO	33 000	44 582			
VTT DHI	12 000	9 100			
<b>EQUIPE DE France - Champs du monde et d'Europe - Olympisme</b>	<b>866 500</b>	<b>837 814</b>	<b>Subvention ANS - Contrat de Performance</b>	<b>2 656 500</b>	<b>2 604 500</b>
Olympisme	1 500	2 409	Subventions CNOSF	0	0
Route (Europe Elite - Munich ; Europe Jeunes - Anadia ; Monde - Wolongong)	430 000	386 515	Plan Coach 2024 - Subvention ANS	126 000	126 000
Cyclo-cross (Europe - Monde)	60 000	50 040			
BMX	50 000	67 721			
Piste Endurance	88 000	120 880			
Piste Sprint	77 000	119 585			
VTT	90 000	49 094			
VTT DH	30 000	27 019			
Urbain	35 000	11 576			
Trial	5 000	2 975			

		D.T.N. (2)			
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
<b>Programme Olympique</b>	<b>749 000</b>	<b>669 315</b>			
<i>Activités stages &amp; compétitions</i>	<b>652 000</b>	<b>621 201</b>			
BMX Senior	209 000	244 105			
Piste Endurance Senior	189 000	182 662			
Piste Sprint Senior	89 000	83 580			
Route Femme & Contre-la-montre	34 000	36 124			
Urban	64 000	38 474			
VTT XC	67 000	36 256			
<i>Pôles France Olympiques</i>	<b>97 000</b>	<b>48 114</b>			
PFO Montpellier	35 000	19 143			
PF SQY BMX	32 000	14 861			
PF SQY Piste	30 000	14 110			
<b>Programme Relève</b>	<b>550 100</b>	<b>469 731</b>			
<i>Activités stages &amp; compétitions</i>	<b>333 300</b>	<b>287 069</b>			
BMX Relève - Revues d'effectifs	0	0			
Endurance Relève	20 000	29 405			
Sprint Relève	17 500	10 903			
Route Femme Relève	65 000	46 459			
Route Homme Junior	42 000	29 904			
Route Homme Relève	50 000	40 165			
Cyclo Cross	39 500	63 826	Défraiement UCI - Cyclo-cross	8 200	12 640
Trial R+S	15 000	7 138			
Enduro VTT	10 000	0			
VTT DH	32 300	21 986			
VTT XCO	42 000	37 281			
<i>Pôles France Relèves</i>	<b>216 800</b>	<b>182 662</b>	<b>Refacturations pensions Pôles</b>	<b>170 000</b>	<b>101 495</b>
PF Bourges Endurance	50 000	47 434	SQY Piste	44 800	16 321
PFJUM Hyères	42 800	26 227	SQY BMX	46 600	36 012
PF Bourges BMX	54 000	49 165	Montpellier BMX Freestyle	14 700	1 900
PF Besançon VTT	70 000	59 836	Besançon VTT	15 200	13 881
			Hyères Ultra-Marin	17 500	12 617
			Bourges Piste	16 900	12 580
			Bourges BMX	14 300	8 184
<b>Programme Détection</b>	<b>66 000</b>	<b>20 522</b>			
Détection	20 000	5 306			
Détection Piste	40 000	15 086	Subvention FDJ "Booster Performance BMX Féminin"	0	0
Coordination Pôles Espoirs	6 000	131	Participations Programme "Booster Performance BMX Féminin"		
<b>MEDICAL ET SANTE</b>	<b>651 635</b>	<b>540 208</b>	<b>Médical et Santé</b>	<b>143 000</b>	<b>143 000</b>
Honoraires médecine fédérale	38 389	42 028			
Frais de gestion médecine fédérale	14 773	16 163			
SMR 1ère catégorie	20 000	10 756			
Plan sport santé	0	1 057			
Salaires Médical	278 655	292 878			
Surveillance médicale réglementaire	198 578	108 857	Subvention ANRT CIFRE	14 000	14 000
Staff médical SQY	85 240	59 469	Subvention ministère protection santé	129 000	129 000
Divers médecine fédérale	16 000	9 000			
<b>TOTAL DTN</b>	<b>8 264 247</b>	<b>8 248 916</b>	<b>TOTAL DTN</b>	<b>5 788 480</b>	<b>5 475 198</b>



ORGANISATIONS ET OPERATIONS ASSIMILEES					
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
<b>EPREUVES OFFICIELLES</b>	<b>1 163 515</b>	<b>1 029 367</b>	<b>EPREUVES OFFICIELLES</b>	<b>1 106 113</b>	<b>1 179 539</b>
Trophée de France des Jeunes Cyclistes	29 635	23 120	Trophée de France des Jeunes Cyclistes	30 500	29 331
Coupe de France de Cyclo-cross	147 729	57 331	Coupe de France de Cyclo-cross	117 680	61 111
Coupe de France Juniors Piste	3 550	15 839	Coupe de France Juniors Piste	600	0
Coupe de France Américaine	2 800	0	Coupe de France Américaine	1 100	0
Trophée de France des Jeunes Vététistes	11 500	19 705	Trophée de France des Jeunes Vététistes	26 500	28 500
Coupe de France Clubs N1 N2 N3 et Juniors	37 400	31 397	Coupe de France Clubs N1 N2 N3 et Juniors	20 270	20 167
Coupe de France Femmes	50 207	26 124	Coupe de France Femmes	42 162	12 777
Trophée Label d'Or (cyclosporatives)	11 020	3 489	Trophée Label d'Or (cyclosporatives)	0	0
Coupe de France Piste	23 125	8 178	Coupe de France Piste	600	44 778
Coupe de France VTT	243 979	216 238	Coupe de France VTT	255 591	322 522
Coupe de France BMX	298 610	297 198	Coupe de France BMX	274 400	284 076
Trophée de France Jeunes BMX	34 700	36 348	Trophée de France Jeunes BMX	50 600	54 734
Challenge France BMX	211 680	237 529	Challenge France BMX	257 700	271 422
Coupe de France cadets département	5 850	1 220	Coupe de France cadets département	6 500	2 500
Enduro VTT	4 410	14 502	Enduro VTT	10 210	32 871
Coupe de France Cyclisme urbain	47 320	41 150	Coupe de France Cyclisme urbain	11 700	14 750
<b>CHAMPIONNATS DE France</b>	<b>1 453 343</b>	<b>1 380 484</b>	<b>CHAMPIONNATS DE France</b>	<b>1 448 954</b>	<b>1 389 853</b>
Championnats de France de l'Avenir	143 564	137 612	Championnats de France de l'Avenir	92 000	107 498
Championnats de France Masters Route	2 650	16 748	Championnats de France Masters Route	4 000	20 250
Championnats de France Demi fond	850	328	Championnats de France Demi fond	1 500	2 500
Championnats de France Marathon	1 000	40	Championnats de France Marathon	4 400	0
Championnats de France VTT Corporation	0	0	Championnats de France VTT Corporation	0	0
Championnats de France Route & CLM	477 964	475 184	Championnats de France Route & CLM	535 750	545 626
Championnats de France Cyclo-cross	130 000	114 707	Championnats de France Cyclo-cross	134 350	134 435
Championnats de France Piste Elite	210 100	157 933	Championnats de France Piste Elite	183 000	178 849
Championnats de France Piste Masters	4 750	3 782	Championnats de France Piste Masters	2 084	1 361
Championnats de France VTT	221 470	258 889	Championnats de France VTT	253 270	248 131
Championnats de France BMX	205 500	185 488	Championnats de France BMX	170 600	111 202
Championnats de France Cyclo-cross Masters	11 375	9 463	Championnats de France Cyclo-cross Masters	12 500	12 243
Championnats de France Cyclisme en Salle	0	818	Championnats de France Cyclisme en Salle	0	0
Championnats de France Droits compl.TV	0	0	Championnats de France Droits compl.TV	0	0
Championnats de France VTTAE	0	21	Championnats de France VTTAE	0	0
Championnats de France VTT Beach Race	1 160	92	Championnats de France VTT Beach Race	3 500	3 300
Championnats de France Polo vélo	0	614	Championnats de France Polo vélo	0	0
Championnats de France Cyclisme urbain	42 960	18 766	Championnats de France Cyclisme urbain	52 000	24 460
<b>CHAMPIONNATS ET COUPES D'EUROPE</b>	<b>50 000</b>	<b>80 484</b>	<b>CHAMPIONNATS ET COUPES D'EUROPE</b>	<b>56 300</b>	<b>79 060</b>
Championnats d'Europe Route	0	0	Championnats d'Europe Route	0	0
Championnats d'Europe BMX	0	24 059	Championnats d'Europe BMX	0	21 825
Championnats d'Europe Piste	0	0	Championnats d'Europe Piste	0	2 000
Championnats d'Europe Cyclo-cross	0	0	Championnats d'Europe Cyclo-cross	0	0
Championnats d'Europe VTT	0	0	Championnats d'Europe VTT	0	0
Championnats d'Europe VTT AE	0	0	Championnats d'Europe VTT AE	0	0
Championnats d'Europe VTT Beach Race	1 200	0	Championnats d'Europe VTT Beach Race	5 300	3 790
Coupe d'Europe BMX	32 500	56 425	Coupe d'Europe BMX	32 500	51 445
Coupe d'Europe Cyclo-cross	16 300	0		18 500	0
<b>CHAMPIONNATS DU MONDE</b>	<b>3 958 100</b>	<b>3 668 157</b>	<b>CHAMPIONNATS DU MONDE</b>	<b>4 246 500</b>	<b>3 962 582</b>
Championnats du monde Piste	1 860 000	1 506 386	Championnats du monde Piste	2 000 000	1 759 627
Championnats du monde VTT	440 000	447 159	Championnats du monde VTT	490 000	499 838
Championnats du monde BMX	1 658 100	1 714 580	Championnats du monde BMX	1 756 500	1 703 117
Championnats du monde VTT Masters	0	0	Championnats du monde VTT Masters	0	0
Championnats du monde Cyclo-cross	0	33	Championnats du monde Cyclo-cross	0	0
Jeux Mondiaux de la Jeunesse Trial	0	0	Jeux Mondiaux de la Jeunesse Trial	0	0
Championnats du monde Cyclisme urbain	0	0	Championnats du monde Cyclisme urbain	0	0
<b>COUPES DU MONDE</b>	<b>63 320</b>	<b>44 644</b>	<b>COUPES DU MONDE</b>	<b>78 584</b>	<b>61 603</b>
Coupe du monde de Cyclo-cross	19 500	7 536	Coupe du monde de Cyclo-cross	32 334	23 613
Coupe du monde VTT DH & Trial	12 000	17 683	Coupe du monde VTT DH & Trial	14 500	18 000
Coupe du monde BMX	20 000	19 089	Coupe du monde BMX	20 000	18 040
Coupe du monde Piste	0	337	Coupe du monde Piste	0	0
Coupe du monde Cyclisme urbain	11 820	0	Coupe du monde Cyclisme urbain	11 750	1 950
<b>AUTRES EPREUVES</b>	<b>68 164</b>	<b>72 076</b>	<b>AUTRES EPREUVES</b>	<b>84 000</b>	<b>28 174</b>
Roc d'Azur	4 714	6 861	Roc d'Azur	35 000	0
Tentatives de record de l'heure	7 200	1 533	Tentatives de record de l'heure	8 000	5 333
Encadrement Bmx	18 850	20 381	Encadrement Bmx	15 000	11 762
Cyclisme pour tous projet de dévlpmt	16 400	22 999	Cyclisme pour tous projet de dévlpmt	0	0
Cyclosporitive	21 000	20 302	Cyclosporitive	26 000	11 079
Gravity Académie Challenge	0	0	Gravity Académie Challenge	0	0
Labellisation Clubs N Route	21 050	19 480	Labellisation Clubs N Route	81 400	77 210
Labellisation DN BMX	6 050	6 475	Labellisation DN BMX	22 500	29 400
Labellisation Team et DN VTT	26 050	30 613	Labellisation Team et DN VTT	93 500	108 050
Labellisation Team Cyclo-cross	0	0	Labellisation Team Cyclo-cross	14 000	15 000
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>836 747</b>	<b>856 671</b>			
Loyers SQY MAD 3	35 722	31 166			
Dotations aux amortissements	53 077	54 446	Cessions d'immobilisations	0	11 639
Honoraires CAC	10 682	10 682			
Téléphone	7 000	5 411			
Véhicules	15 000	23 465			
Fournitures de bureau	4 000	6 950			
Frais divers	44 019	41 751			
<b>Charges de structures réimputées</b>	<b>168 730</b>	<b>161 500</b>			
Maillots protocolaires	20 000	6 360	Stockage maillots protocolaires	0	0
Projet " Tous en selle 2024 "	20 000	20 000			
Dotations aux provisions	0	3 855	Reprise sur provions	0	30 578
<b>STOCKS ACTIVITES</b>	<b>0</b>	<b>23 066</b>	<b>STOCKS ACTIVITES</b>	<b>0</b>	<b>295</b>
Stocks	52 240	38 696	Stocks	0	295
Variation de stocks activités	-52 240	-15 630			
<b>TOTAL ORAGNISATIONS</b>	<b>8 024 569</b>	<b>7 577 105</b>	<b>TOTAL ORAGNISATIONS</b>	<b>7 231 851</b>	<b>6 972 983</b>

AUTRES ACTIVITES					
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
<b>PARTENARIAT</b>	<b>992 927</b>	<b>801 811</b>	<b>PARTENARIAT MATERIEL</b>	<b>1 331 765</b>	<b>1 273 473</b>
Charges prest.service s/sponsoring	51 916	20 780	Sponsoring	588 333	576 187
Hon.commissions s/marketing	484 293	583 734			
Achats partenariats échanges	713 718	735 539	Produits (matériel) échange	688 432	633 509
Charges partenaires	0	17 827			0
Parrainage FDJ	55 000	7 074	Parrainage FDJ	55 000	54 365
Boutique FFC	0	31 850	Boutique FFC	0	9 413
Variation de stocks	-520 000	-608 391			
Dépréciation de stocks	208 000	13 398			
<b>SITES VTT</b>	<b>222 903</b>	<b>186 431</b>	<b>SITES VTT</b>	<b>209 500</b>	<b>203 743</b>
Charges de personnel	67 298	62 236			
Actions diverses	76 650	51 700	Produits divers	14 500	11 143
Reversements Labels sites VTT	78 955	72 495	Cotisations labels sites VTT	195 000	192 600
<b>AUTRES OPERATIONS</b>	<b>191 923</b>	<b>197 662</b>	<b>AUTRES OPERATIONS</b>	<b>100 000</b>	<b>218 634</b>
Charges sur Officiels	60 000	74 440	Produits sur Officiels	100 000	126 326
Charges newsletter	10 000	8 420	Produits newsletter	0	0
Marketing	33 000	24 024			
Charges de structure	75 240	68 300			
Charges except. de l'exercice	0	0	Produits except. de l'exercice		0
Dotations aux amortissements	13 683	9 789			
Dotations aux provisions	0	12 689	Reprise provisions	0	92 308
<b>Charges de personnel</b>	<b>379 642</b>	<b>426 701</b>			
<b>DEVELOPPEMENT DTN</b>	<b>134 500</b>	<b>112 969</b>	<b>DEVELOPPEMENT DTN</b>	<b>101 500</b>	<b>84 515</b>
Remise en selle	12 500	9 088	Remise en selle	16 500	21 606
Productions - réalisation et édition mementos	50 000	35 615	Productions - réalisation et édition mementos	40 000	40 415
Stages et séjours	72 000	68 266	Stages et séjours	45 000	22 494
<b>COTISATIONS CFE &amp; CVAE</b>	<b>36 240</b>	<b>34 332</b>			
CFE	31 240	30 820			
CVAE	5 000	3 512			
<b>CICE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
CICE	0	0			
<b>TOTAL AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 958 135</b>	<b>1 759 906</b>	<b>TOTAL AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 742 765</b>	<b>1 780 365</b>

FRANCE CYCLISME					
CHARGES	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	PRODUITS	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>177 920</b>	<b>159 245</b>	<b>VENTES JOURNAL FEDERAL</b>	<b>141 000</b>	<b>159 458</b>
Maquette, Impression, routage	130 000	114 545	Abonnements	123 000	143 273
Charges de structures réimputées	47 920	44 700	Produits calendrier	18 000	16 185
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>55 012</b>	<b>53 014</b>	<b>PUBLICITES</b>	<b>32 000</b>	<b>20 125</b>
Reportages	50 000	48 949	Publicités	32 000	19 370
Honoraires	3 012	3 012	Annonces de courses	0	755
Téléphone	2 000	690			
Autres services extérieurs et divers	0	363			
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>72 917</b>	<b>71 972</b>	<b>PRODUITS DIVERS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rémunérations du personnel	68 456	64 072			
Réimputation analytique associatif	4 461	7 900			
<b>DOTATIONS AMORT. ET PROVISIONS</b>	<b>1 288</b>	<b>1 288</b>			
Dotations aux amortissements	1 288	1 288			
<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>307 137</b>	<b>285 519</b>	<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>173 000</b>	<b>179 583</b>

**ASSEMBLEE GENERALE  
STATUTAIRE ANNUELLE**

**26 février 2023**



**BILAN ET COMPTE DE RESULTAT  
DE  
L'EXERCICE 2021/2022**

# Bilan actif

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/10/22	Net au 31/10/21
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevets et droits assimilés	2 154 368,75	1 972 994,93	181 373,82	244 076,27
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				99 750,00
Constructions				492 568,82
Installations techniques, matériel et outillage	1 653 560,69	1 120 530,74	533 029,95	414 895,60
Autres immobilisations corporelles	1 661 116,90	744 333,03	916 783,87	264 794,60
Immob. en cours / Avances & acomptes	1 761 673,00		1 761 673,00	1 240 386,55
<b>Immobilisations financières</b>				
Autres titres immobilisés	15,24		15,24	15,24
Prêts	231 890,19		231 890,19	219 709,39
Autres immobilisations financières	5 613,69		5 613,69	5 613,69
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>7 468 238,46</b>	<b>3 837 858,70</b>	<b>3 630 379,76</b>	<b>2 981 810,16</b>
<b>Stocks</b>				
Matières premières et autres approv.	4 081 923,04	3 069 566,37	1 012 356,67	862 050,31
Marchandises	103 776,21	36 266,38	67 509,83	76 397,45
<b>Créances</b>				
Clients et comptes rattachés	3 559 065,24	500 167,66	3 058 897,58	2 662 999,89
Fournisseurs débiteurs	40 595,72		40 595,72	84,43
Personnel	9 955,20		9 955,20	12 976,78
Etat, Taxes sur le chiffre d'affaires	560 575,83		560 575,83	306 575,36
Autres créances	1 680 158,38		1 680 158,38	2 099 285,29
<b>Divers</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes	123 197,98		123 197,98	215 731,24
Disponibilités	1 972 317,46		1 972 317,46	2 454 122,44
Charges constatées d'avance	473 170,20		473 170,20	1 020 377,96
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>12 604 735,26</b>	<b>3 606 000,41</b>	<b>8 998 734,85</b>	<b>9 710 601,15</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>20 072 973,72</b>	<b>7 443 859,11</b>	<b>12 629 114,61</b>	<b>12 692 411,31</b>



# Bilan passif

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	Net au 31/10/22	Net au 31/10/21
<b>PASSIF</b>		
Capital social ou individuel	7 622,42	7 622,42
Ecart de réévaluation		429 190,28
Réserves statutaires ou contractuelles	338 298,70	338 298,70
Autres réserves	909 071,57	479 881,29
Report à nouveau	89 511,24	-443 201,52
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>402 142,65</b>	<b>532 712,76</b>
Subventions d'investissement	290 158,30	346 575,22
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>2 036 804,88</b>	<b>1 691 079,15</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Provisions pour risques	200 497,20	150 000,00
Provisions pour charges	299 559,88	364 932,88
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>500 057,08</b>	<b>514 932,88</b>
<i>Emprunts</i>	<i>658 255,65</i>	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	658 255,65	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	87 239,00	106 086,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 698 472,22	3 626 809,50
<i>Personnel</i>	<i>500 691,80</i>	<i>427 993,94</i>
<i>Organismes sociaux</i>	<i>456 498,95</i>	<i>356 088,82</i>
<i>Etat, Taxes sur le chiffre d'affaires</i>	<i>277 454,61</i>	<i>288 715,94</i>
<i>Autres dettes fiscales et sociales</i>	<i>509 109,46</i>	<i>733 126,44</i>
Dettes fiscales et sociales	1 743 754,82	1 805 925,14
Autres dettes	2 487 594,12	3 151 563,30
Produits constatés d'avance	416 936,84	1 796 015,34
<b>DETTES</b>	<b>10 092 252,65</b>	<b>10 486 399,28</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>12 629 114,61</b>	<b>12 692 411,31</b>

# COMPTE DE RESULTAT

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	du 01/11/21 au 31/10/22	du 01/11/20 au 31/10/21
<b>PRODUITS</b>		
Ventes de marchandises	361 584,90	135 236,41
Production vendue	4 855 742,41	3 566 967,57
Subventions d'exploitation	7 461 285,84	5 523 214,59
Autres produits	11 461 223,93	9 155 100,53
<b>Total</b>	<b><u>24 139 837,08</u></b>	<b><u>18 380 519,10</u></b>
<b>CONSOMMATION M/SES &amp; MAT</b>		
Achats de marchandises	429 337,33	199 028,51
Variation de stock (m/ses)	8 388,07	-10 593,15
Achats de m.p & aut.approv.	792 643,92	602 109,88
Variation de stock (m.p.)	-401 080,82	-243 805,57
Autres achats & charges externes	15 206 246,64	11 443 994,61
<b>Total</b>	<b><u>16 035 535,14</u></b>	<b><u>11 990 734,28</u></b>
<b>MARGE SUR M/SES &amp; MAT</b>	<b>8 104 301,94</b>	<b>6 389 784,82</b>
<b>CHARGES</b>		
Impôts, taxes et vers. assim.	285 099,77	218 122,34
Salaires et Traitements	3 511 388,66	2 911 528,33
Charges sociales	1 241 224,97	1 009 603,41
Amortissements et provisions	763 078,85	530 764,16
Autres charges	2 231 229,54	1 242 456,87
<b>Total</b>	<b><u>8 032 021,79</u></b>	<b><u>5 912 475,11</u></b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>72 280,15</b>	<b>477 309,71</b>
Produits financiers	872,03	1 958,77
Charges financières	3 599,50	-317,96
<b>Résultat financier</b>	<b><u>-2 727,47</u></b>	<b><u>2 276,73</u></b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>69 552,68</b>	<b>479 586,44</b>
Produits exceptionnels	902 797,75	35 575,79
Charges exceptionnelles	597 331,78	4 084,86
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b><u>305 465,97</u></b>	<b><u>31 490,93</u></b>
Impôts sur les bénéfices	-27 124,00	-21 635,39
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>402 142,65</b>	<b>532 712,76</b>

**ASSEMBLEE GENERALE**  
**STATUTAIRE ANNUELLE**

**26 février 2023**



**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**DE**

**L'EXERCICE 2021/2022**

effectués par le Cabinet BOUCHARA - BENOIT et Associés – C.B.B.A.  
représenté par Christian ANTOUNE, Commissaire aux comptes de la FFC.

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS

**FEDERATION FRANÇAISE DE  
CYCLISME**

Centre National du Cyclisme  
Vélodrome de Saint-Quentin-en-Yvelines  
1, rue Laurent FIGNON  
78180 MONTIGNY LE BRETONNEUX

---

Exercice clos le 31 octobre 2022



## **FEDERATION FRANCAISE DE CYCLISME**

Centre National du Cyclisme  
Vélodrome de Saint-Quentin-en-Yvelines  
1, rue Laurent FIGNON  
78180 MONTIGNY LE BRETONNEUX

### **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

En exécution de la mission qui nous a été confiée, par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FEDERATION FRANCAISE DE CYCLISME, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre fédération à la fin de cet exercice.**

### **II - FONDEMENT DE L'OPINION**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> novembre 2021 à la date d'émission de notre rapport. Par ailleurs, nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.



### **III - JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du Code de commerce, relatives à la justification de nos appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- ✓ dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre fédération, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables utilisées, ainsi que leur conformité avec les informations données dans l'annexe ;
- ✓ la présentation d'ensemble des comptes n'appelle pas de remarques particulières ;
- ✓ concernant les estimations significatives retenues, nos travaux ont consisté à s'assurer de la justification et du caractère raisonnable des provisions pour risques et charges inscrites au passif du bilan.

Les appréciations qui s'inscrivent dans notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **IV - VERIFICATION DU RAPPORT FINANCIER ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux membres de l'Assemblée Générale, sur la situation financière et les comptes annuels.

### **V - RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE LE FEDERATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fédération à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fédération ou de cesser son activité.



## **VI – RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fédération.

Fait au Mans, le 23 janvier 2023

Pour la SARL C.B.B.A.

Christian ANTOUNE



Commissaire aux comptes

# Bilan actif

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/10/22	Net au 31/10/21
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevets et droits assimilés	2 154 368,75	1 972 994,93	181 373,82	244 076,27
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				99 750,00
Constructions				492 568,82
Installations techniques, matériel et outillage	1 653 560,69	1 120 530,74	533 029,95	414 895,60
Autres immobilisations corporelles	1 661 116,90	744 333,03	916 783,87	264 794,60
Immob. en cours / Avances & acomptes	1 761 673,00		1 761 673,00	1 240 386,55
<b>Immobilisations financières</b>				
Autres titres immobilisés	15,24		15,24	15,24
Prêts	231 890,19		231 890,19	219 709,39
Autres immobilisations financières	5 613,69		5 613,69	5 613,69
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>7 468 238,46</b>	<b>3 837 858,70</b>	<b>3 630 379,76</b>	<b>2 981 810,16</b>
<b>Stocks</b>				
Matières premières et autres approv.	4 081 923,04	3 069 566,37	1 012 356,67	862 050,31
Marchandises	103 776,21	36 266,38	67 509,83	76 397,45
<b>Créances</b>				
Clients et comptes rattachés	3 559 065,24	500 167,66	3 058 897,58	2 662 999,89
Fournisseurs débiteurs	40 595,72		40 595,72	84,43
Personnel	9 955,20		9 955,20	12 976,78
Etat, Taxes sur le chiffre d'affaires	560 575,83		560 575,83	306 575,36
Autres créances	1 680 158,38		1 680 158,38	2 099 285,29
<b>Divers</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes	123 197,98		123 197,98	215 731,24
Disponibilités	1 972 317,46		1 972 317,46	2 454 122,44
Charges constatées d'avance	473 170,20		473 170,20	1 020 377,96
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>12 604 735,26</b>	<b>3 606 000,41</b>	<b>8 998 734,85</b>	<b>9 710 601,15</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>20 072 973,72</b>	<b>7 443 859,11</b>	<b>12 629 114,61</b>	<b>12 692 411,31</b>



# Bilan passif

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	Net au 31/10/22	Net au 31/10/21
<b>PASSIF</b>		
Capital social ou individuel	7 622,42	7 622,42
Ecart de réévaluation		429 190,28
Réserves statutaires ou contractuelles	338 298,70	338 298,70
Autres réserves	909 071,57	479 881,29
Report à nouveau	89 511,24	-443 201,52
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>402 142,65</b>	<b>532 712,76</b>
Subventions d'investissement	290 158,30	346 575,22
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>2 036 804,88</b>	<b>1 691 079,15</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Provisions pour risques	200 497,20	150 000,00
Provisions pour charges	299 559,88	364 932,88
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>500 057,08</b>	<b>514 932,88</b>
<i>Emprunts</i>	<i>658 255,65</i>	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	658 255,65	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	87 239,00	106 086,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 698 472,22	3 626 809,50
<i>Personnel</i>	<i>500 691,80</i>	<i>427 993,94</i>
<i>Organismes sociaux</i>	<i>456 498,95</i>	<i>356 088,82</i>
<i>Etat, Taxes sur le chiffre d'affaires</i>	<i>277 454,61</i>	<i>288 715,94</i>
<i>Autres dettes fiscales et sociales</i>	<i>509 109,46</i>	<i>733 126,44</i>
Dettes fiscales et sociales	1 743 754,82	1 805 925,14
Autres dettes	2 487 594,12	3 151 563,30
Produits constatés d'avance	416 936,84	1 796 015,34
<b>DETTES</b>	<b>10 092 252,65</b>	<b>10 486 399,28</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>12 629 114,61</b>	<b>12 692 411,31</b>

# COMPTE DE RESULTAT

F.F.C.

Etats de synthèse au 31/10/2022

	du 01/11/21 au 31/10/22	du 01/11/20 au 31/10/21
<b>PRODUITS</b>		
Ventes de marchandises	361 584,90	135 236,41
Production vendue	4 855 742,41	3 566 967,57
Subventions d'exploitation	7 461 285,84	5 523 214,59
Autres produits	11 461 223,93	9 155 100,53
<b>Total</b>	<b><u>24 139 837,08</u></b>	<b><u>18 380 519,10</u></b>
<b>CONSOMMATION M/SES &amp; MAT</b>		
Achats de marchandises	429 337,33	199 028,51
Variation de stock (m/ses)	8 388,07	-10 593,15
Achats de m.p & aut.approv.	792 643,92	602 109,88
Variation de stock (m.p.)	-401 080,82	-243 805,57
Autres achats & charges externes	15 206 246,64	11 443 994,61
<b>Total</b>	<b><u>16 035 535,14</u></b>	<b><u>11 990 734,28</u></b>
<b>MARGE SUR M/SES &amp; MAT</b>	<b>8 104 301,94</b>	<b>6 389 784,82</b>
<b>CHARGES</b>		
Impôts, taxes et vers. assim.	285 099,77	218 122,34
Salaires et Traitements	3 511 388,66	2 911 528,33
Charges sociales	1 241 224,97	1 009 603,41
Amortissements et provisions	763 078,85	530 764,16
Autres charges	2 231 229,54	1 242 456,87
<b>Total</b>	<b><u>8 032 021,79</u></b>	<b><u>5 912 475,11</u></b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>72 280,15</b>	<b>477 309,71</b>
Produits financiers	872,03	1 958,77
Charges financières	3 599,50	-317,96
<b>Résultat financier</b>	<b><u>-2 727,47</u></b>	<b><u>2 276,73</u></b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>69 552,68</b>	<b>479 586,44</b>
Produits exceptionnels	902 797,75	35 575,79
Charges exceptionnelles	597 331,78	4 084,86
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b><u>305 465,97</u></b>	<b><u>31 490,93</u></b>
Impôts sur les bénéfices	-27 124,00	-21 635,39
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>402 142,65</b>	<b>532 712,76</b>

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

-----

Les comptes annuels au 31 octobre 2022 ont été arrêtés par le Bureau Exécutif le 17 janvier 2023 et validés par le Conseil Fédéral le 21 janvier 2023. Ils présentent les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de 12 629 115 € contre 12 692 411 € au 31/10/2021

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :

- un total produits de 25 043 507 € contre 18 418 054 € au 31/10/2021

- un total charges de 24 641 364 € contre 17 885 341 € au 31/10/2021

et dégage un bénéfice de : 402 143 € contre 532 713 € au 31/10/2021

L'exercice considéré : - débute le 1er novembre 2021  
- se termine le 31 octobre 2022  
- et a une durée de 12 mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après font partie intégrante des Comptes Annuels.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

---

Conformément aux instructions ministérielles du 15 septembre 1998 et du 19 février 1999 fixant le cadre fiscal des associations, la FFC a dissocié ses activités purement associatives de celles à caractère lucratif (au sens de ces instructions).

Suite à une recommandation des services fiscaux, une section spécifique à France Cyclisme a été créée afin de tenir compte du régime fiscal applicable à la presse.

L'organisation comptable de l'exercice clos le 31 octobre 2022 a été établie en fonction des règles fixées par ces instructions.

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

Il est fait application des règlements CRC 2004-06 du 23 novembre 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs et CRC 2002-10 du 12 décembre 2002 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

### **IMMOBILISATIONS**

En 2006, des composants ont été identifiés conduisant à isoler de la structure globale du bâtiment, le terrain, le parking, la climatisation et la toiture et les durées d'amortissement ont été reconsidérées pour correspondre à la durée de vie réelle estimée des biens.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

. Constructions (structure générale de bâtiment)	50 ans
. Agencements et installations	10 ans
. Matériel de bureau, informatique et logiciels	de 3 à 5 ans
. Mobilier	de 5 à 10 ans
. Matériel roulant	de 4 à 5 ans
. Autres matériels	de 3 à 6 ans 2/3

En 2015, conformément aux dispositions de la loi n° 83-353 du 30 avril 1983, nous avons procédé à la réévaluation libre de nos immobilisations corporelles et financières.

Une procédure d'inventaire des immobilisations a été mise en place depuis 2018 sous la forme d'inventaires tournants.



## STOCKS

Les stocks sont évalués au prix d'achat augmenté des frais accessoires et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Une provision est constituée en fonction de l'obsolescence et de la valeur d'utilité des éléments stockés.

Compte tenu de l'obsolescence plus rapide observée sur les premières années d'utilisation des stocks techniques, la méthode de calcul reste identique à celle de l'exercice précédent.

La procédure d'inventaire mise en place depuis la clôture des comptes au 31/10/2017 a été appliquée. Les inventaires ont été réalisés au 31/10/2022 comme les années précédentes même si l'outil permet la réalisation d'inventaires tournants.

Les stocks à mettre au rebut sont toujours isolés et dépréciés à 100%.  
Les stocks désuets sont également identifiés et dépréciés à 90%.

Les taux de provisions cumulées s'établissent à :

- première année :	40%
- deuxième année :	60%
- troisième année	75%
- quatrième année et suivante :	85%

Les stocks de vêtements, sont provisionnés en fonction des dépréciations spécifiques qui pourraient être constatées. Les stocks de vêtements marqués MAVIC sont notamment dépréciés à 100%.

En effet, ils n'ont aucune valeur de revente potentielle.

Les stocks de vêtement ERREA livrés en 2017 ont été provisionnés à 85 % dans la logique de dépréciation appliquée la quatrième année.

## CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Les créances ont été analysées individuellement et compte tenu de leur probabilité de recouvrement.



EXERCICE 2021/2022

### INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

---

#### CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION PAR SECTEUR :

	31/10/2022	31/10/2021
Secteur " Vie Associative " :	15 225 308 €	12 687 586 €
Secteur " Activités " :	8 734 946 €	5 471 891 €
Secteur " France Cyclisme " :	179 583 €	221 042 €
	<b>24 139 837 €</b>	<b>18 380 519 €</b>

#### EFFECTIFS AU 31 OCTOBRE 2022 :

67 salariés (dont 30 cadres) en CDD et CDI

## INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES

-----

### PROVISION POUR RISQUES :

#### Contentieux sociaux :

Un contentieux social est provisionné à hauteur de la totalité de la demande soit 46.497 €.

#### Contentieux divers :

Une provision à hauteur de 150 000€ a été constituée en 2020 en raison d'un litige avec un fournisseur.  
Une provision pour risque de 4 000 € a été constituée en 2022.

### HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES COMPTABILISES SUR L'EXERCICE :

Les honoraires inscrits au compte de résultat relatifs à la mission de contrôle légal de l'exercice s'élèvent à 30 126,80 €.

### SALAIRES :

Le montant global des rémunérations au titre de l'exercice des trois plus hauts salaires s'élève à 245 885,02 €.

### CONVENTION ENTRE LA FFC ET LA LNC :

Une convention conclue le 10 septembre 2014 entre la fédération et la LNC, dont la durée prévue à son article 29, stipule qu'elle est exécutoire à compter de sa signature, et ce jusqu'au 1er mars 2018.

Cette convention a été reconduite de 2022 à 2026.

Les conséquences financières de cette convention chiffrées et inscrites dans l'annexe financière, se traduisent au 31 octobre 2022 comme suit :

#### 1°) Sommes dûes par la FFC

##### **Sommes figurant en dettes dans les comptes de la FFC à attribuer à la LNC :**

- Art. 2 : Caisse de Secours de Cyclisme Professionnel (300 000 €)	<b>40 000 €</b>
Montant à verser en 15 annuités de 20 000 € au 30 septembre de chaque année à compter de l'exercice comptable 2009 jusqu'en 2024, soit :	
- exercice 2008-2009 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2009 = 280 000 €	
- exercice 2009-2010 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2010 = 260 000 €	
- exercice 2010-2011 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2011 = 240 000 €	
- exercice 2011-2012 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2012 = 220 000 €	
- exercice 2012-2013 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2013 = 200 000 €	
- exercice 2013-2014 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2014 = 180 000 €	
- exercice 2014-2015 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2015 = 160 000 €	
- exercice 2015-2016 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2016 = 140 000 €	
- exercice 2016-2017 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2017 = 120 000 €	
- exercice 2017-2018 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2018 = 100 000 €	
- exercice 2018-2019 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2019 = 80 000 €	
- aucun appel en 2019-2020 en raison de la crise sanitaire	
- exercice 2020-2021 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2021 = 60 000 €	
- exercice 2021-2022 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2022 = 40 000 €	

**INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES SUITE**

---

<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 4 : Fonds de garantie des prix Montant à verser fixé conventionnellement à 65 515 € selon un échéancier à déterminer entre les parties selon les possibilités financières de la FFC</li> </ul>	<p><b>65 523 €</b></p>
<p><b>Sommes occasionnant une charge pour la FFC :</b></p>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 3 : Prime Champion du Monde A verser par la FFC à l'issue du paiement des sommes mentionnées aux articles 2 et 5 selon un échéancier à déterminer entre les parties Somme diminuée en 2021 en raison du titre de Champion du Monde obtenu sur l'année</li> </ul>	<p><b>19 000 €</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 5 : " Capital de Départ" Une somme de 100 000 € a été versée à la création de la LNC. Le solde soit 300 000 € est à verser en 15 annuités de 20 000 € au 31 octobre de chaque année à compter de l'exercice comptable 2010, soit : <ul style="list-style-type: none"> <li>- exercice 2009-2010 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2010 = 280 000 €</li> <li>- exercice 2010-2011 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2011 = 260 000 €</li> <li>- exercice 2011-2012 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2012 = 240 000 €</li> <li>- exercice 2012-2013 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2013 = 220 000 €</li> <li>- exercice 2013-2014 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2014 = 200 000 €</li> <li>- exercice 2014-2015 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2015 = 180 000 €</li> <li>- exercice 2015-2016 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2016 = 160 000 €</li> <li>- exercice 2016-2017 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2017 = 140 000 €</li> <li>- exercice 2017-2018 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2018 = 120 000 €</li> <li>- exercice 2018-2019 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2019 = 100 000 €</li> <li>- aucun appel en 2019-2020 en raison de la crise sanitaire</li> <li>- exercice 2020-2021 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2021 = 80 000 €</li> <li>- exercice 2021-2022 : règlement FFC de 20 000 €, reste dû au 31/10/2022 = 60 000 €</li> </ul> </li> </ul>	<p><b>60 000 €</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 10 : Championnat de France Route Elite Professionnel Rappel de la redevance annuelle versée au cours de l'exercice 2021-2022 à l'UNCP, qui a fait l'objet d'une convention distincte entre la FFC et l'UNCP, soit 36 588 €.</li> </ul>	<p><b>36 588 €</b></p>

**2°) Sommes dûes par la LNC**

<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 7 : Contribution de la LNC au développement du secteur amateur : <ul style="list-style-type: none"> <li>- Aide aux actions des Comités Régionaux Versement de 81 000 € par année pour les années 2018 à 2022.</li> <li>- Aide aux actions du Siège Fédéral versement de 93 500 € pour l'année 2022</li> </ul> </li> </ul>	<p><b>81 000 €</b></p> <p><b>93 500 €</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 9 : Charges de structure la LNC contribue aux charges de structure de la FFC engagées pour son compte (utilisation des divers services FFC) Dans le cadre de la commission mixte FFC/ LNC, les trésoriers respectifs de la FFC et de la LNC valident annuellement le montant des charges visées à cet article.</li> </ul>	<p><b>28 000 €</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Art. 11 : Assurances la LNC participe au recouvrement de la prime d'assurance annuelle fixée par l'assureur et dont est redevable la FFC, souscripteur du contrat collectif. La quote-part des primes d'assurance dues par la LNC sur les épreuves et les licences a été réévaluée en 2022 et s'élève à 581 280 €.</li> </ul>	<p><b>581 280 €</b></p>



EXERCICE 2021/2022

## **INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES SUITE**

---

### **PROVISIONS POUR IMPOTS**

Une provision pour impôts a été constituée au cours de l'exercice 2020 à hauteur de 122 935 €. Elle se décompose comme suit au 31/10/2022 :

Provision complément CFE année 2019 : 30 727 €

Les années 2016 à 2018 ont fait l'objet d'une reprise sur provision compte tenu du délai de prescription fiscale de trois ans.

### **PROVISIONS POUR CHARGES**

Les indemnités de fin de carrière estimées à la clôture du bilan s'élèvent à 255 793 € (charges sociales incluses à hauteur de 57% pour le secteur " associatif " et de 54% pour le secteur " commercial ").

Les indemnités au titre des médailles du travail ont été estimées au 31 octobre 2022 à 13 040 €.



ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES

	VALEUR BRUTE début d'exercice	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	VALEUR BRUTE fin d'exercice
LOGICIELS	2 107 808	48 691	2 130	2 154 369
IMMOB. INCORPORELLES EN COURS	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>2 107 808</b>	<b>48 691</b>	<b>2 130</b>	<b>2 154 369</b>

AMORTISSEMENTS CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES

	AMORTISSEMENTS début d'exercice	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	AMORTISSEMENTS fin d'exercice
LOGICIELS	1 863 732	111 393	2 130	1 972 995
<b>TOTAL</b>	<b>1 863 732</b>	<b>111 393</b>	<b>2 130</b>	<b>1 972 995</b>

ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les avances versées sur commande d'immobilisations correspondent principalement au paiement chaque année d'un montant de 171 325 € au titre du contrat synallagmatique de vente de la CASQY au profit de la FFC du 14 novembre 2013, soit un montant total de 1 761 673 € au 31/10/2022.

	VALEUR BRUTE début d'exercice	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	VALEUR BRUTE fin d'exercice
TERRAIN MONTRY	99 750		99 750	0
BATIMENT MONTRY	579 440		579 440	0
MATERIEL DE CHRONOMETRAGE	47 161			47 161
MATERIEL PHOTO / VIDEO	65 394	58 831		124 226
MATERIEL JOURNAL	6 503			6 503
MATERIEL SPORTIF / LABORATOIRE	1 150 429	160 977		1 311 406
MATERIEL DIVERS	146 111	18 155		164 265
AGENCEMENTS AMENAG. INSTALLATIONS	1 171 374	32 153	1 089 287	114 240
MATERIEL DE TRANSPORT	131 128	767 637	9 600	889 165
MATERIEL INFORMATIQUE	181 890	15 852		197 741
MOBILIER DE BUREAU	352 918	4 000	3 514	353 404
MOBILIER DE STAND	80 118			80 118
MOBILIER DIVERS - ELETROMENAGER	25 794	654		26 448
AVANCES VERSEES SUR IMMOB. CORPORELLES	1 240 387	562 398	41 112	1 761 673
<b>TOTAL</b>	<b>5 278 397</b>	<b>1 620 657</b>	<b>1 822 703</b>	<b>5 076 351</b>

**ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN**

**AMORTISSEMENTS AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

	<b>AMORTISSEMENTS début d'exercice</b>	<b>AUGMENTATIONS</b>	<b>DIMINUTIONS</b>	<b>AMORTISSEMENTS fin d'exercice</b>
BATIMENT MONTRY	86 871	8 264	95 135	0
MATERIEL DE CHRONOMETRAGE	14 757	6 542		21 299
MATERIEL PHOTO / VIDEO	33 415	14 678		48 093
MATERIEL JOURNAL	6 503			6 503
MATERIEL SPORTIF / LABORATOIRE	840 405	82 716		923 121
MATERIEL DIVERS	105 623	15 893		121 516
AGENCEMENTS AMENAG. INSTALLATIONS	1 112 765	9 390	1 089 287	32 868
MATERIEL DE TRANSPORT	101 703	87 450	16	189 137
MATERIEL INFORMATIQUE	124 665	21 686		146 352
MOBILIER DE BUREAU	265 388	32 555	790	297 153
MOBILIER DE STAND	66 909	2 353		69 262
MOBILIER DIVERS - ELETROMENAGER	6 998	2 564		9 561
	-----	-----	-----	-----
<b>TOTAL</b>	<b>2 766 001</b>	<b>284 090</b>	<b>1 185 228</b>	<b>1 864 863</b>

ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

IMMOBILISATIONS FINANCIERES

	MONTANTS début d'exercice	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	MONTANTS fin d'exercice
AUTRES TITRES IMMOBILISES	15			15
PRET LT 1% CONSTRUCTION	219 709	12 181		231 890
DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	5 614			5 614
<b>TOTAL</b>	<b>225 338</b>	<b>12 181</b>	<b>0,00</b>	<b>237 519</b>

ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

STOCKS & EN-COURS

	VALEUR STOCKS début d'exercice	VALEUR STOCKS fin d'exercice	VARIATION DE STOCKS
MATIERES PREMIERES & APPROVISIONNEMENTS	3 680 842	4 081 923	-401 081
MARCHANDISES	112 164	103 776	8 388
	-----	-----	-----
<b>TOTAL</b>	<b>3 793 007</b>	<b>4 185 699</b>	<b>-392 693</b>

PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES STOCKS

	PROVISION STOCKS début d'exercice	PROVISION STOCKS fin d'exercice	VARIATION PROVISIONS
MATIERES PREMIERES & APPROVISIONNEMENTS	2 818 792	3 069 566	250 774
MARCHANDISES	35 767	36 266	500
	-----	-----	-----
<b>TOTAL</b>	<b>2 854 559</b>	<b>3 105 833</b>	<b>251 274</b>



ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

CLIENTS ET COMPTES RATTACHES

	BRUT	PROVISION	NET
CLIENTS DIVERS	2 291 813	104 858	2 186 955
SITES VTT	19 760		19 760
COMITES REGIONAUX	144 763	30 000	114 763
ATHLETES	139 357	20 185	119 172
CLIENTS DOUTEUX	351 766	345 125	6 642
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	611 605		611 605
<b>TOTAL</b>	<b>3 559 065</b>	<b>500 168</b>	<b>3 058 898</b>

Les créances afférentes aux clients douteux sont dépréciées à 100%.

Les créances dont les échéances sont dépassées sont analysées au cas par cas.

Une dépréciation de la créance est constituée dès lors qu'un litige est constaté, en fonction des critères suivants :

- Échéance de paiement dépassée de plus d'un an : 50%
- Échéance de paiement dépassée de plus de deux ans : 100%

AUTRES CREANCES

	BRUT	PROVISION	NET
FOURNISSEURS DEBITEURS	40 596		40 596
TICKETS RESTAURANT	9 955		9 955
TAXES SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES	560 576		560 576
ETAT PRODUITS A RECEVOIR	1 557 411		1 557 411
DEBITEURS DIVERS	116 416		116 416
PRODUITS A RECEVOIR	6 331		6 331
FOURNISSEURS AVANCES ET ACOMPTE	123 198		123 198
<b>TOTAL</b>	<b>2 414 483</b>	<b>0</b>	<b>2 414 483</b>

<b>TOTAL GENERAL CREANCES</b>	<b>5 973 548</b>	<b>500 168</b>	<b>5 473 381</b>
-------------------------------	------------------	----------------	------------------

ANNEXES A L'ACTIF DU BILAN

BANQUES

	MONTANT
CHEQUES A ENCAISSER	45 409
VIREMENTS A RECEVOIR	-13 227
CREDIT DU NORD COMPTE COURANT	-139 067
CREDIT DU NORD COMPTE SUR LIVRET	1 139 145
CREDIT DU NORD PRIX COMPTE COURANT	14 285
CREDIT DU NORD PRIX COMPTE SUR LIVRET	193 625
CREDIT DU NORD VENTES A DISTANCE	7 893
CREDIT DU NORD INSTITUT DE FORMATION	637 023
COMPTE PAYPAL	9 359
CREDIT MUTUEL	71 070
INTERETS COURUS A RECEVOIR	
<b>TOTAL</b>	<b>1 965 514</b>

CAISSES

	MONTANT
CAISSE	6 804
<b>TOTAL</b>	<b>6 804</b>
<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	<b>1 972 318</b>



EXERCICE 2021/2022

ANNEXES AU PASSIF DU BILAN

EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT

	Capital emprunté	Amortissements au 01/11/2022	Capital amorti	Amortissements au 31/10/2022	Intérêts au 31/10/2022	Capital restant dû
Emprunt CDN véhicules utilitaires	692 000		33 744	33 744	2 332	658 256

ANNEXES AU PASSIF DU BILAN

**FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES**

	<b>MONTANT</b>
COLLECTIF FOURNISSEURS	3 252 131
FACTURES NON PARVENUES	1 446 341
<b>TOTAL</b>	<b>4 698 472</b>

**DETTES FISCALES ET SOCIALES**

	<b>MONTANT</b>
CSE	18 443
PERSONNEL CHARGES A PAYER	482 249
URSSAF	99 439
RETRAITE AG2R	24 924
PREVOYANCE AUDIENS	56
PREVOYANCE AG2R	1 451
PREVOYANCE HUMANIS	7 917
CAISSES DE RETRAITE	49 168
PROVISIONS CHARGES CP / RTT	239 398
TAXE APPRENTISSAGE	4 003
FORMATION CONTINUE	9 760
EFFORT CONSTRUCTION	20 383
TAXES SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES	277 455
TAXES SUR LES SALAIRES	6 827
COTISATION FONCIERE DES ENTREPRISES (CFE)	15 301
COTISATION SUR LA VALEUR AJOUTEE (CVAE)	500
ETAT RETENUE A LA SOURCE	486 482
<b>TOTAL</b>	<b>1 743 755</b>



EXERCICE 2021/2022

ANNEXES AU PASSIF DU BILAN

AUTRES DETTES

	<b>MONTANT</b>
CLIENTS AVANCE ET ACOMPTES RECUS	87 239
CLIENTS CREDITEURS	61 019
CLIENTS AVOIRS A ETABLIR	12 142
DEPOTS PRIX DIVERS	26 451
EPREUVES PROFESSIONNELLES	67 000
EPREUVES AMATEURS	100 483
NOTES DE FRAIS A REMBOURSER	103 956
DEBITEURS CREDITEURS DIVERS	777
LIGUE NATIONALE DU CYCLISME	40 000
FONDS DE GARANTIE PRIX COURSES PROFESSIONNELLES	65 523
CAISSE DE SECOURS AMATEURS	219 623
PRELEVEMENTS DIVERS SUR PRIX (CLCD, CPA)	28 772
CHARGES A PAYER	505 033
PRIX COUREURS A VERSER	1 256 816
<b>TOTAL</b>	<b>2 574 833</b>

**ETAT DES CREANCES ET DES DETTES**

**ETAT DES CREANCES**

INTITULE	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Prêt LT 1% construction	231 890	9 747	222 144
Autres immobilisations financières	5 614		5 614
<b>SOUS-TOTAL</b>	<b>237 504</b>	<b>9 747</b>	<b>227 757</b>
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients douteux	351 766	351 766	
Clients et comptes rattachés	3 207 299	3 207 299	
Fournisseurs débiteurs	40 596	40 596	
Fournisseurs avances et acomptes versés	123 198	123 198	
Organismes sociaux	9 955	9 955	
Taxe sur la valeur ajoutée	560 576	560 576	
Autres créances	1 680 158	1 680 158	
<b>SOUS-TOTAL</b>	<b>5 973 548</b>	<b>5 973 548</b>	<b>0</b>
Charges constatées d'avance	473 170	290 607	182 563
<b>TOTAUX</b>	<b>6 684 222</b>	<b>6 273 902</b>	<b>410 320</b>

**ETAT DES DETTES**

INTITULE	Montant Brut	- 1 an	+ 1 an - 5 ans	+ 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- à un an maximum à l'origine				
- à plus d'un an à l'origine	658 256	135 866	522 389	
Clients avances et acomptes reçus	87 239	87 239		
Fournisseurs et comptes rattachés	4 698 472	4 698 472		
Personnel et Comptes rattachés	500 692	500 692		
Organismes sociaux	456 499	456 499		
Taxe sur la valeur ajoutée	277 455	277 455		
Autres impôts et taxes	509 109	509 109		
Autres dettes	2 487 594	2 467 594	20 000	
Produits constatés d'avance	416 937	356 937	60 000	
<b>TOTAUX</b>	<b>10 092 253</b>	<b>9 489 863</b>	<b>602 389</b>	<b>0</b>



**PROVISIONS INSCRITES AU BILAN**

INTITULE	Montant au début de l'exercice	Augmentation : dotations de l'exercice	Diminution : reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Autres provisions pour risques	150 000	50 497		200 497
Provisions pour impôts	122 935		92 208	30 727
Provisions médailles et indemnités de fin de carrière	241 998	26 835		268 833
<b>TOTAL</b>	<b>514 933</b>	<b>77 332</b>	<b>92 208</b>	<b>500 057</b>

Point particulier :

A la suite d'un accident survenu le 30 mars 2002 dans le cadre d'une épreuve BMX ayant entraîné une invalidité d'un licencié, une procédure est en cours. Cette procédure a abouti le 26/12/2022 à l'envoi par le Fonds de Garantie des Victimes des actes de Terrorisme et autres Infractions (FGTI) à la Fédération Française de Cyclisme d'une demande indemnitaire préalable, au titre de l'indemnisation des dommages subis par le licencié à l'issue de l'accident survenu le 30 mars 2002 et les préjudices revendiqués par ses parents. Cette demande porte à hauteur de 1,8 M€ (ceci s'ajoute à un montant déjà versé de 1,6 M€) sur les préjudices personnels et patrimoniaux subis par le licencié et ses parents et à hauteur de 4,1 M€ sur une rente viagère au titre de l'assistance quotidienne de ce licencié par une tierce personne. La première demande demeure contestable devant une juridiction administrative au titre du fait que la FFC n'a pas été partie à la procédure, la créance n'est ainsi pas encore certaine à son égard. La seconde demande, sur la rente viagère, est également contestable en ce qu'elle ne saurait être exigée en amont des versements futurs. A noter que les sommes ne seront exigibles auprès de la FFC que dès lors que son fonds de garantie de 6,1 M€ sera épuisé, ce qui n'est pas encore le cas. Ainsi, un risque important existe bien dans l'avenir, si les différentes conditions relatives au versement des sommes se vérifient. A horizon 2041, la FFC pourrait ainsi devoir poursuivre le versement d'annuités de rente viagère, à raison de 130 k€ par an, au licencié. Une réflexion pour couvrir tout ou partie de ce risque en provision pourra être menée dans le cadre des exercices futurs, dès lors que la juridiction administrative se sera prononcée.

DETAIL DES CHARGES A PAYER

**DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES**

	Au 31/10/2022	Au 31/10/2021
Fournisseurs - factures non parvenues	1 446 341	1 610 847
<b>TOTAL</b>	<b>1 446 341</b>	<b>1 610 847</b>

**DETTES FISCALES ET SOCIALES**

	Au 31/10/2022	Au 31/10/2021
Congés Payés	196 713	186 356
RTT	40 523	40 141
13ème mois	158 146	142 758
Récupérations	33 522	24 845
CET	39 545	28 979
Primes à payer	13 800	4 125
Organismes sociaux charges à payer	239 398	209 872
<b>TOTAL</b>	<b>721 647</b>	<b>637 077</b>

**AUTRES DETTES**

	Au 31/10/2022	Au 31/10/2021
Clients - avoirs à établir	12 142	303 615
Charges à payer	505 033	984 154
<b>TOTAL</b>	<b>517 175</b>	<b>1 287 769</b>

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

	Au 31/10/2022	Au 31/10/2021
Produits à recevoir	6 331	5 395
Clients factures à établir	611 605	847 620
Fournisseurs avoirs à recevoir	2 073	
Etat - subvention à recevoir	1 509 971	2 005 335
Etat - produits à recevoir	47 441	47 441
Intérêts courus sur livrets		2 046
<b>TOTAL</b>	<b>2 177 421</b>	<b>2 907 837</b>

**DETAIL DES CHARGES ET PRODUITS  
CONSTATES D'AVANCE**

**DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Charges constatées d'avance	473 170	1 020 378
<b>TOTAL</b>	<b>473 170</b>	<b>1 020 378</b>

Qui se répartissent comme suit :

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Frais de déplacement et d'hébergement	10 188,22	2 705,41
Abonnements, licences	87 064,85	46 164,33
Maintenance	7 897,46	10 336,48
Cotisations	5 500,22	4 569,48
Locations et entretien	134 413,82	31 926,85
Sous-traitance, prestations de services	11 060,02	2 991,41
Honoraires, commissions	20 649,33	23 441,15
Impôts et taxes, charges sociales	1 212,00	1 345,00
Droits d'organisation	185 449,91	888 777,95
Achats de fournitures		498,50
Primes d'assurance	5 536,71	5 489,29
Frais postaux, transport et télécommunications	2 186,65	2 132,02
Subventions	2 011,00	
	<b>473 170</b>	<b>1 020 378</b>

0

**DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Produits constatés d'avance	416 937	1 796 015
<b>TOTAL</b>	<b>416 937</b>	<b>1 796 015</b>

Qui se répartissent comme suit :

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Abonnements journal	25 015	38 644
Hébergement, pensions	105 950	107 024
Droits d'organisations		8 333
Subventions	105 000	1 255 135
Licences et affiliations clubs	134 795	160 489
Imprimés de mutation		122 535
Partenariats	46 177	102 530
Engagements coureurs		1 326
	<b>416 937</b>	<b>1 796 015</b>

0

**DETAIL DES CHARGES ET PRODUITS  
EXCEPTIONNELS**

**CHARGES EXCEPTIONNELLES**

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Pénalités, amendes & indemnités versées	647	2 828
Charges sur sur exercices antérieurs	321	132
Valeurs comptables des immobilisations cédées	596 364	249
Dotations aux amortissements exceptionnels des immobilisations		876
<b>TOTAL</b>	<b>597 332</b>	<b>4 085</b>

**PRODUITS EXCEPTIONNELS**

	<b>Au 31/10/2022</b>	<b>Au 31/10/2021</b>
Indemnités perçues	108 608	6 200
Produits sur exercices antérieurs	45 274	722
Produits des cessions d'immobilisations	703 947	10
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat	44 968	28 644
<b>TOTAL</b>	<b>902 798</b>	<b>35 576</b>



**EXERCICE 2021/2022**

**ENGAGEMENTS HORS BILAN**

**DETAIL DES ENGAGEMENTS FINANCIERS**

Nature	Engagement total	Échéances appelées		
		antérieures	de l'exercice	totales
Promesse synallagmatique de vente de la CASQY au profit de la FFC du 14 novembre 2013 de 2 344 m <sup>2</sup> de bureaux et de 52 places de stationnement	4 625 775	1 199 275	342 650	1 541 925
<b>TOTAL</b>	<b>4 625 775</b>	<b>1 199 275</b>	<b>342 650</b>	<b>1 541 925</b>

En début de crise sanitaire, la FFC a demandé à la CASQY un décalage du paiement de l'échéance annuelle par principe de prudence. Deux échéances ont été versées sur l'exercice 2022.





**EXERCICE 2021/2022**

## **INFORMATIONS DIVERSES**

### 1) Rémunération des dirigeants :

Le Président, Monsieur Michel CALLOT, a perçu une rémunération brute de 42 000 € couvrant la période du 1er novembre 2021 au 31 octobre 2022 conformément à la décision prise en BE du 2 février 2017 et confirmé par le Conseil Fédéral des 3 et 4 février 2017.

Le secrétaire Général, M. Yannick Pouey, a perçu une rémunération de 12 000 € pour la période de mars à octobre 2022 conformément à la décision prise en BE du 18 novembre 2021 et soumise à l'Assemblée Générale du 27 février 2022 avant entrée en vigueur en mars 2022 .

### 2) Vente du site de Montry

Le site de Montry a été vendu à EPA France le 7 Juillet 2022.

La FFC a par ailleurs conclu une convention d'occupation précaire à titre gracieux avec l'acquéreur de deux ans reconductible deux fois un an.

### 3) Emprunt véhicules utilitaires

Un emprunt de 692 000 € a été contracté en 2022 auprès du Crédit du Nord afin de financer l'acquisition de 18 véhicules utilitaires. Ces acquisitions sont réalisées en remplacement des véhicules précédemment en leasing.

### 4) Ouverture d'un compte bancaire auprès du Crédit Mutuel

Un compte bancaire a été ouvert auprès du Crédit Mutuel dans le contexte de l'organisation des championnats du Monde de BMX.

RAPPORT SPECIAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

**FEDERATION FRANÇAISE DE  
CYCLISME**

Centre National du Cyclisme  
Vélodrome de Saint-Quentin-en-Yvelines  
1, rue Laurent FIGNON  
78180 MONTIGNY LE BRETONNEUX

---

Exercice clos le 31 octobre 2022

**FEDERATION FRANCAISE  
DE CYCLISME**  
Centre National du Cyclisme  
Vélodrome de Saint-Quentin-en-Yvelines  
1, rue Laurent FIGNON  
78180 MONTIGNY LE BRETONNEUX

## **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

(Assemblée générale ordinaire annuelle relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 octobre 2022)

Mesdames,  
Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Fédération, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

### **CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT**

#### **I - Conventions autorisées au cours de l'exercice écoulé**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.



## **II - Convention approuvée au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé**

### **1- Rémunération du Président**

Monsieur Michel Callot, nommé Président de la Fédération Française de Cyclisme lors de l'Assemblée Générale du 11 mars 2017, perçoit une rémunération mensuelle brute de 3 500 euros.

Au titre de l'exercice, la rémunération brute globale versée au Président s'élève à 42 000 euros.

### **2- Rémunération du Secrétaire Général**

Monsieur Yannick POUHEY, en qualité de Secrétaire Général de la Fédération Française de Cyclisme, perçoit une rémunération mensuelle brute de 1 500 euros à compter du 1<sup>er</sup> mars 2022.

Au titre de l'exercice, la rémunération brute globale versée au Secrétaire Général s'élève à 12 000 euros.

### **3- Convention entre la FFC et la Ligue Nationale de Cyclisme (LNC)**

La convention conclue en 2022 entre votre fédération et la Ligue Nationale de Cyclisme, pour la période courant de 2022 à 2026, renvoie dans son article 29 à une annexe spécifique qui définit les relations financières des deux entités, sur les points suivants :

#### ➤ Article 1<sup>er</sup> - Prix

Les prix des courses et des épreuves déléguées en gestion à la LNC, relèvent de la FFC, en vertu du règlement de l'Union Cycliste Internationale.

Ces prix sont versés sur des comptes spécifiques ouverts à cet effet, dont le solde global au 31 octobre 2022, était débiteur dans les comptes de votre fédération de 207 909 euros, contre 719 486 euros pour l'exercice précédent.

#### ➤ Article 2 - Caisse de secours

Il a été convenu qu'une somme forfaitaire de 300 000 euros, doit être prélevée sur la caisse de secours inscrite dans les comptes de la FFC, qui a été constituée avant la signature de la convention FFC / LNC du 8 septembre 2008 au profit des coureurs cyclistes professionnels français. La convention a prévu un versement de 20 000 euros sur une durée de 15 annuités.

Le versement de 20 000 euros effectué sur l'exercice, porte le solde au 31 octobre 2022 à 40 000 euros.



➤ Article 3 - Prime au champion du monde professionnel homme sur route, contre-la-montre et cyclo-cross

La FFC s'est engagée à régler la totalité des primes jusqu'à un montant de 19 000 euros, provisionnée par la LNC. Il est prévu que cette somme puisse être reversée à la LNC, en fonction d'un échéancier qui sera déterminé entre les parties, selon les possibilités financières de la FFC.

➤ Article 4 - Fonds de garantie des prix

La FFC doit régler les prix d'une épreuve déléguée en gestion à la LNC, en cas de manquement d'un organisateur, à due concurrence d'un montant qui a été fixé à 65 515 euros.

Au 31 octobre 2022, le compte « fonds de garantie des prix » des coureurs professionnels, est inscrit dans la comptabilité de la FFC pour 65 523 euros. Ce montant est identique à celui de l'exercice précédent.

➤ Article 5 - Capital de départ

Un « capital de départ » de 400 000 euros est dû par la FFC à la LNC.

Conformément aux termes de la convention, 20 000 euros ont été comptabilisés au titre de l'exercice portant le restant dû à 60 000€.

➤ Article 6 - Tarification du secteur professionnel

La tarification du secteur professionnel, relative aux licences, droits d'organisation et droits d'enregistrement des équipes membres de la LNC, est de la compétence du Conseil d'Administration de la LNC.

➤ Article 7 - Contribution de la LNC au développement du secteur « amateur »

Dans le cadre du développement du cyclisme amateur, la LNC a prévu d'apporter une contribution, sous les formes suivantes :

- Aide aux actions des comités régionaux : 81 000 euros par année, qui sont versés directement par la LNC aux comités ;
- Aide aux actions du siège fédéral : 93 500 euros par année.

➤ Article 8 – Financement du projet sportif commun FFC-LNC

Dans le cadre du financement du projet sportif commun de la FFC et de la LNC, la LNC s'engage à verser à la FFC, 7 000€ HT.

Au titre de l'exercice, ce montant n'a pas été facturé car le projet a été reporté.



➤ Article 9 - Charges de structure

La convention prévoit une contribution de la LNC aux charges de structure de la FFC pour un montant maximum de 28 000 euros HT. Ces charges de structure correspondent à l'ensemble des frais engagés par la FFC pour le compte de la LNC relatif à la mission du Médecin Coordinateur de la Surveillance Médicale Réglementaire.

➤ Article 10 - Championnats de France Route Elite Professionnel

La convention prévoit l'affectation du résultat comptable des Championnats de France Route Professionnels à la FFC, ainsi que l'attribution à la LNC de la moitié des espaces publicitaires réservés à la FFC.

Il a également été convenu, le paiement par la FFC d'une redevance à l'UNCP de 36 588 euros, qui fait l'objet d'une convention distincte, dont l'existence remonte à la suppression des « prix coureurs », lors de cet événement.

➤ Articles 11 & 12 - Assurances & assurances des coureurs professionnels

Ces articles définissent les accords conclus entre la FFC et la LNC en matière d'assurances.

Pour cet exercice, la quote-part des primes d'assurance due par la LNC sur les épreuves et les licences s'élève à 581 280 euros.

Fait au Mans, le 23 janvier 2023

Pour la SAS C.B.B.A.,



Christian ANTOUNE  
Commissaire aux comptes

**ASSEMBLEE GENERALE  
STATUTAIRE ANNUELLE**

**26 février 2023**



**PROJET DE BUDGET GENERAL**

**POUR**

**L'EXERCICE 2022/2023**



## PREPARATION BUDGETAIRE 2023

VIE ASSOCIATIVE													
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	RES.BUDGET 2022	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22	RES.BUDGET 2023
<b>SERV GENER. &amp; ACT. FEDERALES</b>	<b>7 387 915</b>	<b>7 354 355</b>	<b>7 109 006</b>	<b>7 759 883</b>	<b>SERV GENER. &amp; ACT. FEDERALES</b>	<b>10 544 001</b>	<b>10 774 324</b>	<b>10 974 465</b>	<b>10 903 515</b>	<b>3 156 086</b>	<b>3 419 969</b>	<b>3 865 459</b>	<b>3 143 632</b>
Gestion courante	6 696 918	6 706 383	6 794 836	7 159 420	Gestion courante	10 030 901	10 261 224	10 513 661	10 442 015	3 333 983	3 554 840	3 718 825	3 282 595
Communication et développement	342 072	378 772	219 375	330 463	Communication et développement	0	0	0	0	-342 072	-378 772	-219 375	-330 463
Commissions	100 925	100 900	68 990	105 000	Commissions	0	0	6 640	0	-100 925	-100 900	-62 350	-105 000
Gestion LNC	23 000	23 000	20 103	20 000	Gestion LNC	123 100	123 100	121 500	121 500	100 100	100 100	101 397	101 500
Stocks Associatif	10 000	10 000	5 702	10 000	Stocks Associatif	10 000	10 000	2 664	10 000	0	0	-3 038	0
Projet " Tous en selle 2024 "	215 000	135 300	0	135 000	Mécénats	380 000	380 000	330 000	330 000	-215 000	-135 300	0	-135 000
										380 000	380 000	330 000	330 000
<b>DIRECTION TECHNIQUE NATIONALE</b>	<b>7 820 512</b>	<b>8 264 247</b>	<b>8 248 916</b>	<b>8 194 687</b>	<b>DIRECTION TECHNIQUE NATIONALE</b>	<b>5 394 344</b>	<b>5 788 480</b>	<b>5 475 198</b>	<b>5 692 200</b>	<b>-2 426 169</b>	<b>-2 475 767</b>	<b>-2 773 717</b>	<b>-2 502 487</b>
Charges de personnel	1 578 623	1 818 150	1 882 932	2 053 152	Subvention aide à l'emploi	119 224	203 160	173 904	219 200	-1 459 400	-1 614 990	-1 709 028	-1 833 952
Frais généraux	988 538	1 079 854	1 107 505	1 042 200	Frais généraux	0	0	0	0	-988 538	-1 079 854	-1 107 505	-1 042 200
Développement Associatif	653 000	789 000	521 661	598 000	Développement Associatif	964 000	1 174 000	942 723	980 500	311 000	385 000	421 061	382 500
Institut National de Formation	215 244	196 308	246 712	341 979	Institut National de Formation	237 120	222 120	262 757	437 100	21 876	25 812	16 045	95 121
Plan de Performance	3 838 895	3 814 540	4 009 366	3 608 980	Plan de Performance	3 912 000	4 046 200	3 952 814	3 904 100	73 105	231 660	-56 552	295 120
Médical et Santé	546 212	566 395	480 739	550 377	Médical et Santé	162 000	143 000	143 000	151 300	-384 212	-423 395	-337 739	-399 077
<b>TOTAL VIE ASSOCIATIVE</b>	<b>15 208 428</b>	<b>15 618 602</b>	<b>15 357 922</b>	<b>15 954 571</b>	<b>TOTAL VIE ASSOCIATIVE</b>	<b>15 938 345</b>	<b>16 562 804</b>	<b>16 449 663</b>	<b>16 595 715</b>	<b>729 917</b>	<b>944 202</b>	<b>1 091 742</b>	<b>641 145</b>

ACTIVITES - ORGANISATIONS ET AUTRES													
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	RES.BUDGET 2022	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22	RES.BUDGET 2023
<b>ORGANISATIONS ET ASSIMILES</b>	<b>7 984 924</b>	<b>8 024 569</b>	<b>7 577 105</b>	<b>4 169 468</b>	<b>ORGANISATIONS ET ASSIMILES</b>	<b>7 231 851</b>	<b>7 231 851</b>	<b>6 972 983</b>	<b>3 304 686</b>	<b>-753 072</b>	<b>-792 718</b>	<b>-604 123</b>	<b>-864 783</b>
Epreuves officielles	1 163 515	1 163 515	1 029 367	1 304 263	Epreuves officielles	1 106 113	1 106 113	1 179 539	1 416 073	-57 402	-57 402	150 172	111 811
Championnats de France	1 453 343	1 453 343	1 380 484	1 340 094	Championnats de France	1 448 954	1 448 954	1 389 853	1 325 878	-4 389	-4 389	9 369	-14 216
Coupes du monde	63 320	63 320	44 644	52 270	Coupes du monde	78 584	78 584	61 603	106 834	15 264	15 264	16 959	54 564
Championnats et coupes d'Europe	50 000	50 000	80 484	134 400	Championnats et coupes d'Europe	56 300	56 300	79 060	135 500	6 300	6 300	-1 424	1 100
Championnats du monde	3 958 100	3 958 100	3 668 157	0	Championnats du monde	4 246 500	4 246 500	3 962 582	0	288 400	288 400	294 425	0
Autres Epreuves et labellisation	121 314	121 314	128 644	148 964	Autres Epreuves et labellisation	295 400	295 400	257 834	320 400	174 086	174 086	129 190	171 436
Charges de personnel	830 101	836 747	856 671	810 649						-830 101	-836 747	-856 671	-810 649
Charges de structure	345 230	378 230	361 732	378 829	Cessions	0	0	11 639	0	-345 230	-378 230	-350 093	-378 829
Dotations aux provisions	0	0	3 855	0	Reprise sur provisions	0	0	30 578	0	0	0	26 723	0
Stocks Activités	0	0	23 066	0	Stocks Activités	0	0	295	0	0	0	-22 771	0
<b>AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 856 413</b>	<b>1 958 135</b>	<b>1 759 906</b>	<b>1 906 875</b>	<b>AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 812 932</b>	<b>1 742 765</b>	<b>1 780 365</b>	<b>1 956 833</b>	<b>-43 481</b>	<b>-215 370</b>	<b>20 460</b>	<b>49 959</b>
Partenariats	1 011 827	992 927	801 811	777 248	Partenariats	1 458 432	1 331 765	1 273 473	1 472 034	446 605	338 838	471 662	694 785
Autres opérations	183 923	191 923	197 662	217 819	Autres opérations	100 000	100 000	218 634	100 000	-83 923	-91 923	20 972	-117 819
Développement DTN	296 972	357 403	299 400	335 096	Développement DTN	254 500	311 000	288 258	384 800	-42 472	-46 403	-11 142	49 704
Charges de personnel	327 452	379 642	426 701	540 712						-327 452	-379 642	-426 701	-540 712
Cotisations CFE / CVAE	36 240	36 240	34 332	36 000						-36 240	-36 240	-34 332	-36 000
<b>TOTAL ACTIVITES</b>	<b>9 841 337</b>	<b>9 982 704</b>	<b>9 337 011</b>	<b>6 076 343</b>	<b>TOTAL ACTIVITES</b>	<b>9 044 783</b>	<b>8 974 616</b>	<b>8 753 348</b>	<b>5 261 519</b>	<b>-796 554</b>	<b>-1 008 088</b>	<b>-583 663</b>	<b>-814 824</b>

ACTIVITES - FRANCE CYCLISME													
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	RES.BUDGET 2022	RES.BUDGET 2022 RECTIFICATIF	RES.REALISE AU 31/10/22	RES.BUDGET 2023
Services extérieurs	177 920	177 920	159 245	147 261	Ventes journal fédéral	141 000	141 000	159 458	141 000	-36 920	-36 920	213	-6 261
Autres services extérieurs	55 012	55 012	53 014	18 812	Publicités	32 000	32 000	20 125	24 000	-23 012	-23 012	-32 889	5 188
Charges de personnel	75 040	72 917	71 972	82 556	Produits divers	0	0	0	0	-75 040	-72 917	-71 972	-82 556
Dotations amort. et provisions	1 288	1 288	1 288	1 288						-1 288	-1 288	-1 288	-1 288
<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>309 260</b>	<b>307 137</b>	<b>285 519</b>	<b>249 917</b>	<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>173 000</b>	<b>173 000</b>	<b>179 583</b>	<b>165 000</b>	<b>-136 260</b>	<b>-134 137</b>	<b>-105 936</b>	<b>-84 917</b>

TOTAL FEDERATION													
TOTAL GENERAL	25 359 024	25 908 444	24 980 451	22 280 831	TOTAL GENERAL	25 156 128	25 710 420	25 382 594	22 022 234	-202 896	-198 023	402 143	-258 596

**PREPARATION BUDGETAIRE 2023**

<b>SERVICES GENERAUX ET ACTIVITES FEDERALES (1)</b>										
<b>CHARGES</b>	<b>BUDGET 2022</b>	<b>BUDGET 2022 RECTIFICATIF</b>	<b>REALISE AU 31/10/22</b>	<b>BUDGET 2023</b>	<b>PRODUITS</b>	<b>BUDGET 2022</b>	<b>BUDGET 2022 RECTIFICATIF</b>	<b>REALISE AU 31/10/22</b>	<b>BUDGET 2023</b>	
<b>ACHATS</b>	<b>22 000</b>	<b>22 000</b>	<b>11 526</b>	<b>20 000</b>	<b>RESSOURCES DE BASE</b>	<b>8 534 786</b>	<b>8 642 125</b>	<b>8 856 847</b>	<b>9 721 070</b>	
Fournitures de bureau et petit équipement	22 000	22 000	11 526	20 000	Affiliations	208 000	208 000	195 082	200 000	
					Mutations	130 000	130 000	112 200	115 000	
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>3 608 165</b>	<b>3 639 475</b>	<b>3 630 365</b>	<b>4 482 294</b>	Licences	3 994 203	4 069 566	4 114 262	4 266 281	
Locations mobilières	98 500	98 500	68 353	80 000	Droits d'engagement	950 000	950 000	926 760	700 000	
Locations entretien mat. transport	182	182	182	182	Droits d'organisation	325 000	325 000	429 973	380 000	
Electricité, gaz	42 000	42 000	39 600	48 000	Pénalités coureurs amateurs	0	0	0	0	
Loyer et entretien des locaux	262 000	265 476	269 157	271 000	Assurance comprise dans licences	1 694 728	1 726 704	1 734 980	2 240 268	
Maintenance, entretien, documentation	5 000	5 000	2 489	5 000	Assurances LNC	581 280	581 280	581 280	711 219	
Prime d'assurances	3 200 483	3 228 317	3 250 584	4 078 112	Assurance comprise droits d'organisation	300 000	300 000	312 349	361 391	
Avoir à établir plan de relance	0	0	0	0	Assurance Comités régionaux	351 575	351 575	336 962	746 911	
Plan de soutien comités régionaux	0	0	0	0	<b>Total assurance refacturée</b>	<b>2 927 583</b>	<b>2 959 559</b>	<b>2 965 571</b>	<b>4 059 789</b>	
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>631 287</b>	<b>631 287</b>	<b>605 639</b>	<b>690 341</b>						
Honoraires - contrat avocat	84 000	84 000	48 320	87 840						
Honoraires - consultations diverses	22 000	22 000	41 032	35 800	Subvention ANS compensation perte licences	0	0	113 000	0	
Honoraires - contentieux	45 000	45 000	32 824	35 000						
Honoraires - commissaire aux comptes	16 433	16 433	16 433	16 433						
Hon. - actes St-Quentin	0	0	600	0						
Fonctionnement locaux Trappes	0	0	0	30 000						
Prestation accueil et standard	36 000	36 000	34 810	36 000						
Frais gestion & représentat.fédérale	123 250	123 250	160 717	123 250						
Bureaux, Conseil Fédéral	60 000	60 000	67 380	60 000						
Frais représent. Fédérale JO & invités	0	0	0	0						
Autres réunions	8 000	8 000	8 446	8 000						
Congrès fédéral	57 000	57 000	42 808	57 000						
Frais liés au plan de féminisation	0	0	0	0						
Téléphone, télécopie	13 600	13 600	11 320	12 000						
Courrier, frais de port	20 000	20 000	13 033	15 000						
Cotisations, dons, cadeaux, publications	16 000	16 000	19 860	20 000						
Gestion licences/épreuves	0	0	0	0						
Informatique	130 004	130 004	108 055	154 018						
<b>ACTIONS DIVERSES RH</b>	<b>38 000</b>	<b>38 000</b>	<b>36 638</b>	<b>41 400</b>						
Honoraires paies	24 000	24 000	26 936	26 400						
Frais de recrutement	0	0	45	0						
Organismes de formation	14 000	14 000	9 657	15 000						
<b>DIVERS</b>	<b>75 000</b>	<b>75 000</b>	<b>75 800</b>	<b>75 000</b>						
Podiums	75 000	75 000	75 800	75 000						
<b>IMPOTS ET TAXES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						
Autres impôts et taxes	0	0	0	0						
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>1 202 198</b>	<b>1 185 431</b>	<b>1 205 106</b>	<b>1 237 962</b>	Subvention ANS	0	0	0	0	
Charges de personnel fédéral	1 106 875	1 086 351	1 105 837	1 129 162						
Indemnisation Président et Secrétaire Général	78 324	82 080	81 609	91 800						
CE dépenses de fonctionnement	3 000	3 000	4 340	3 000						
CE œuvres sociales	14 000	14 000	13 320	14 000						
<b>OUTRE MER</b>	<b>120 000</b>	<b>120 000</b>	<b>117 503</b>	<b>120 000</b>						
Contrat objectifs Outre Mer	70 000	70 000	70 001	70 000						
Championnat France Outre Mer	50 000	50 000	47 502	50 000						
<b>FRAIS FINANCIERS</b>	<b>17 300</b>	<b>17 300</b>	<b>29 308</b>	<b>59 540</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>5 400</b>	<b>5 400</b>	<b>280</b>	<b>3 400</b>	
Intérêts sur emprunts	0	0	2 332	39 540	Produits sur comptes livret	4 000	4 000	280	3 000	
Services bancaires & commissions	17 300	17 300	25 896	20 000	Intérêts retard	1 000	1 000	0	0	
Agios bancaires	0	0	1 080	0	Autres produits financiers	400	400	0	400	
<b>REVERSEMENTS DIVERS</b>	<b>220 000</b>	<b>220 000</b>	<b>220 001</b>	<b>220 000</b>	Conventions avec les comités régionaux	0	0	0	0	
Soutien clubs, Comités Dép. & Rég.	220 000	220 000	220 001	220 000						
<b>OPERATIONS DIVERSES</b>	<b>20 000</b>	<b>20 000</b>	<b>54 639</b>	<b>20 000</b>						
Reversement Anti-dopage	20 000	20 000	54 639	20 000						
<b>CHARGES DIVERSES</b>	<b>613 452</b>	<b>608 374</b>	<b>598 330</b>	<b>25 714</b>	<b>PRODUITS DIVERS</b>	<b>1 490 715</b>	<b>1 599 324</b>	<b>1 622 200</b>	<b>678 656</b>	
Charges except. de l'exercice	598 336	593 259	584 055	10 000	Produits except. de l'exercice	690 000	798 608	788 608	10 000	
Charges diverses de gestion	1 000	1 000	1 153	1 000	Produits divers	1 000	1 000	878	1 000	
Charges sur exercices antérieurs	0	0	321	0	Produits sur exercices antérieurs	303 615	303 615	348 889	140 000	
					Crédit d'impôt Recherche sur exercices antérieurs	16 900	16 900	27 124	35 220	
<b>Réimputations analytiques salaires FC</b>	<b>14 116</b>	<b>14 116</b>	<b>12 800</b>	<b>14 714</b>	<b>Réimputations analytiques</b>	<b>479 200</b>	<b>479 200</b>	<b>456 700</b>	<b>492 436</b>	

SERVICES GENERAUX ET ACTIVITES FEDERALES (2)									
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023
<b>DOTATIONS AMORT. ET PROVISIONS</b>	<b>129 517</b>	<b>129 517</b>	<b>209 980</b>	<b>167 169</b>	<b>SUBV. D'INVESTISSEMENT ET REPRISES SUR PROVISIONS</b>	<b>0</b>	<b>14 375</b>	<b>34 334</b>	<b>38 889</b>
Dotations aux amortissements	129 517	129 517	110 203	167 169	Subventions d'investissement	0	0	0	38 889
Dotations aux provisions	0	0	99 777	0	Reprises sur provisions	0	14 375	34 334	0
<b>TOTAL GESTION COURANTE</b>	<b>6 696 918</b>	<b>6 706 383</b>	<b>6 794 836</b>	<b>7 159 420</b>	<b>TOTAL GESTION COURANTE</b>	<b>10 030 901</b>	<b>10 261 224</b>	<b>10 513 661</b>	<b>10 442 015</b>
<b>COMMUNICATION ET DEVELOPPEMENT</b>	<b>342 072</b>	<b>378 772</b>	<b>219 375</b>	<b>330 463</b>	<b>COMMUNICATION ET DEVELOPPEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Guide FFC	0	0	0	0					
Site internet	24 672	24 672	21 736	29 763	Site internet	0	0	0	0
Opération découverte	50 000	50 000	38 007	35 000					
Actions diverses	70 600	70 600	50 103	74 700	Actions diverses	0	0	0	0
Salons	43 800	43 800	37 363	27 000					
Nouveaux projets comm. institutionnelle	28 000	53 000	13 560	76 000					
Réseaux sociaux	50 000	50 000	43 626	50 000					
Plateforme VOD	20 000	24 500	14 292	20 000	Plateforme VOD	0	0	0	0
Responsabilité sociétale des organisations - RSO	0	7 200	0	18 000					
Développement divers (FDJ)	0	0	0	0	Fondation FDJ (remise récompenses)	0	0	0	0
Equipements sportifs	5 000	5 000	688	0					
Acions AG2R	50 000	50 000	0	0					
<b>COMMISSIONS</b>	<b>100 925</b>	<b>100 900</b>	<b>68 990</b>	<b>105 000</b>	<b>COMMISSIONS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 640</b>	<b>0</b>
Corps arbitral	21 250	25 000	22 461	25 000	Corps arbitral	0	0	5 140	0
Disciplinaires	8 500	6 000	2 797	6 000	Examens agents sportifs	0	0	1 500	0
Loisirs	3 500	3 500	1 780	3 500					
Cyclisme au féminin	6 800	3 000	0	3 000					
Cyclisme en salle	3 400	1 700	7 861	1 700					
Polo-vélo	4 250	6 000	5 253	6 000					
Jeunesse	4 675	3 500	1 711	3 500					
Route	7 650	9 000	7 177	9 000					
Piste	6 800	5 100	948	5 100					
Cyclo-cross	5 100	5 500	4 287	5 500					
VTT	5 100	7 500	5 095	7 500					
BMX Race	5 950	7 600	8 501	7 600					
Bmx Free Style	2 550	4 000	556	4 000					
Sécurité	5 950	4 500	562	6 000					
Informatique	0	0	0	0					
Handisport	0	0	0	0					
Fraude	5 950	5 000	0	5 000					
Gravel	2 000	3 500	0	3 500					
Finances	1 500	500	0	500					
Sport professionnel féminin			0	2 600					
<b>OPERATIONS L.N.C.</b>	<b>23 000</b>	<b>23 000</b>	<b>20 103</b>	<b>20 000</b>	<b>OPERATIONS L.N.C.</b>	<b>123 100</b>	<b>123 100</b>	<b>121 500</b>	<b>121 500</b>
Reversement Quote part Capital	20 000	20 000	20 000	20 000	Refacturation suivant Convention	29 600	29 600	28 000	28 000
Reversement Produits Financiers	3 000	3 000	103	0	Reversement FFC	93 500	93 500	93 500	93 500
					Reprise provision prime champion du monde			0	
<b>STOCKS ASSOCIATIF</b>	<b>10 000</b>	<b>10 000</b>	<b>5 702</b>	<b>10 000</b>	<b>STOCKS ASSOCIATIF</b>	<b>10 000</b>	<b>10 000</b>	<b>2 664</b>	<b>10 000</b>
Stocks	10 000	10 000	5 702	10 000	Stocks	10 000	10 000	2 664	10 000
<b>Projet " Tous en selle 2024 "</b>	<b>215 000</b>	<b>135 300</b>	<b>0</b>	<b>135 000</b>	<b>MECENATS</b>	<b>380 000</b>	<b>380 000</b>	<b>330 000</b>	<b>330 000</b>
					Mécénat ASO	330 000	330 000	330 000	330 000
					Mécénat AG2R	50 000	50 000	0	0
					Mécénat Française des Jeux	0	0	0	0
<b>TOTAL SERVICES GENERAUX</b>	<b>7 387 915</b>	<b>7 354 355</b>	<b>7 109 006</b>	<b>7 759 883</b>	<b>TOTAL SERVICES GENERAUX</b>	<b>10 544 001</b>	<b>10 774 324</b>	<b>10 974 465</b>	<b>10 903 515</b>

D.T.N. (1)										
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	
<b>SALAIRES</b>	<b>1 578 623</b>	<b>1 818 150</b>	<b>1 882 932</b>	<b>2 053 152</b>	<b>Subvention aide à l'emploi</b>	<b>119 224</b>	<b>203 160</b>	<b>173 904</b>	<b>219 200</b>	
Charges de personnel	1 049 593	1 169 020	1 236 966	1 386 727	Subvention aide à l'emploi	42 000	87 000	87 000	100 000	
Indemnités mensuelles CTS	360 300	480 400	484 466	493 396	Subvention ANRT CIFRE	28 000	28 000	20 922	14 000	
<b>Charges de structures réimputées</b>	<b>168 730</b>	<b>168 730</b>	<b>161 500</b>	<b>173 029</b>	<b>Aides UNCP sur reconversion cyclistes professionnels</b>	<b>4 000</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>FRAIS GENERAUX</b>	<b>988 538</b>	<b>1 079 854</b>	<b>1 107 505</b>	<b>1 042 200</b>						
Fonct. SQY	481 100	519 492	549 689	554 000						
Téléphone et reprographie	24 000	24 000	18 509	24 000						
Véhicules (location-entretien)	266 902	266 902	254 760	80 000						
Frais représentation DTN	30 000	40 000	19 773	30 000						
Colloques et réunions	30 000	30 000	25 200	30 000						
Accompagnement	10 000	10 000	9 540	10 000						
Services civiques	10 723	10 723	12 958	10 723	Aides services civiques	18 160	18 160	23 467	18 200	
Dotations aux amortissements	135 813	178 737	216 355	303 477	Subventions d'investissement	27 064	66 000	42 516	87 000	
<b>DEVELOPPEMENT ASSOCIATIF</b>	<b>653 000</b>	<b>789 000</b>	<b>521 661</b>	<b>598 000</b>	<b>DEVELOPPEMENT ASSOCIATIF</b>	<b>964 000</b>	<b>1 174 000</b>	<b>942 723</b>	<b>980 500</b>	
<b>1- Plan de développement territorial</b>										
1.1 Animation territoriale	48 000	75 000	77 093	70 000	Subvention Conseil Départemental 78	16 500	26 500	22 083	26 500	
Plan de professionnalisation (AD+enq métier)	55 000	70 000	64 071	60 000	Subvention ministère format.encadrement			0		
1.2 Jeunes: EFC/sections sp/stages Acad	60 000	60 000	48 482	45 000	Ecoles de vélo	0	0	2 590	0	
1.3 Développement équipements cyclistes & sites	30 000	54 000	60 806	40 000	Subvention ANS SRAV en QPV	61 000	61 000	61 028	60 000	
1.4 Nouvelles pratiques cyclistes	10 000	10 000	5 673	5 000	Fonds dédiés ANS Plan Développement N-1	60 000	60 000	64 000		
<b>2-Plan de formation</b>	<b>45 000</b>	<b>45 000</b>	<b>24 204</b>	<b>20 000</b>	<b>Subvention ANS Plan de Développement + aide PSF</b>	<b>420 000</b>	<b>450 000</b>	<b>450 000</b>	<b>450 000</b>	
<b>3- Plan de protection de la santé</b>					<b>Subventions FDJ - Plan de formation &amp; ANS - Métiers Pluri/Elles</b>	<b>37 500</b>	<b>37 500</b>	<b>16 200</b>	<b>20 000</b>	
3.1 Développement du cyclisme Santé	20 000	60 000	23 617	20 000	Subvention Ile-de-France	30 000	75 000	2 517	75 000	
3.2 Structurer la Maison Sport Santé	5 000	20 000	4 513	8 000	Subvention Maison Sport Santé ministère		30 000	30 000	0	
3.3 Offre mobile Cyclisme Santé 78	41 000	41 000	11 237	45 000						
<b>4- Plan de formation</b>										
4.1 Formation continue pros et dirigeants	5 000	5 000	321	1 000	Subvention DRAJES Ile-de-France / SRAV - Formation éducateurs	20 000	20 000	20 345	0	
4.2 Productions - réalisation et édition mémentos	20 000	0	2 875	0						
4.4 Formation des féminines	10 000	10 000	5 008	10 000	Mécénat FDJ Nouveau Cycle		20 000	16 667	25 000	
<b>5- Plan RSE</b>										
5.1 Impliquer les acteurs fédéraux	5 000	5 000	477	3 000						
5.2 Promouvoir l'éthique sportive	10 000	10 000	908	3 000	Subvention Conseil Départemental 78 - Offre mobile CS	90 000	90 000	125 000	100 000	
5.3 Appui aux PMR - Paraciclisme	2 000	2 000	0	0	Paraciclisme (subvention AG2R)	0	0	0	0	
5.4 Fond de dotation	57 000	87 000	46 133	75 000	Subvention fond de dotation COJOP Paris 2024	109 000	109 000	20 426	75 000	
<b>6- Plan de transformation numérique</b>										
6.1 Outils numériques / Plan de transformation numérique	90 000	90 000	46 053	70 000	Subvention ANS Plan transformation numérique	105 000	105 000	106 873	70 000	
6.2 Transformation FFC - Plateforme services	12 000	27 000	17 704	20 000						
<b>7- Plan de mobilité</b>					<b>Subvention Sport Santé VéloGym+ PRN SSBF</b>		<b>70 000</b>	<b>0</b>	<b>70 000</b>	
7.1 SRAV	55 000	55 000	45 122	40 000	AMO Equipements Tourisme Mayotte		20 000	2 994	0	
7.2 SRAV QPV	45 000	45 000	18 000	45 000	Projet fédéral, plan de professionnalisation					
7.3 Remise en selle	10 000	0	4 789	0	Prestations Mobilité	15 000	0	2 000	0	
Relations internationales	0	0	0	0	Subvention ministère des sports - Relations Internationales					9 000
Polo-vélo	3 000	3 000	0	3 000						
Cyclisme en salle	10 000	10 000	9 576	10 000						
Demi-fond	5 000	5 000	5 000	5 000						
<b>INSTITUT NATIONAL DE FORMATION</b>	<b>215 244</b>	<b>196 308</b>	<b>246 712</b>	<b>341 979</b>	<b>INSTITUT NATIONAL DE FORMATION</b>	<b>237 120</b>	<b>222 120</b>	<b>262 757</b>	<b>437 100</b>	
Formations d'Etat	31 500	31 500	54 895	25 600	Formations d'Etat	124 900	124 900	154 783	124 900	
Formations Fédérales	52 500	52 500	71 284	42 500	Formations Fédérales	47 720	47 720	67 801	47 700	
Formations Coach Vélo Santé	3 000	3 000	7 968	12 000	Formations Coach Vélo Santé	20 000	20 000	22 466	40 000	
Formations Coach Mobilité	3 000	3 000	4 040	4 000	Formations Coach Mobilité	12 500	12 500	4 350	12 500	
Formation dirigeants					Taxe d'apprentissage & divers	7 000	7 000	4 357	7 000	
Charges de personnel	110 244	106 308	108 526	127 879	Subvention Ile-de-France	10 000	10 000	9 000	10 000	
Transformation numérique INF	15 000	0	0	0	Subvention transformation numérique INF	15 000	0	0	0	
Génération Vélo				130 000	Génération Vélo			0	195 000	
<b>PLAN DE PERFORMANCE</b>	<b>3 838 895</b>	<b>3 814 540</b>	<b>4 009 366</b>	<b>3 608 980</b>	<b>PLAN DE PERFORMANCE</b>	<b>3 912 000</b>	<b>4 046 200</b>	<b>3 952 814</b>	<b>3 904 100</b>	
<b>Moyens transversaux</b>	<b>251 000</b>	<b>251 000</b>	<b>759 262</b>	<b>251 000</b>						
Réunions entraîneurs nationaux	0	0	0	0						
Assurance actions Equipe de France - SHN	35 000	35 000	31 794	35 000	Subvention CNO5F	12 000	12 000	9 549	12 000	
Matériel et équipement payants	150 000	150 000	212 997	150 000	Subvention diverses	0	0	0	0	
Variation de stocks N-1	0	0	211 050	0	Convention Semur en Auxois - CLM Route	0	15 000	15 000	0	
Dépréciation de stocks	0	0	237 377	0	Ile-de-France - Détection	0	10 000	750	10 000	
Centre Technique National (Service Course)	51 000	51 000	66 011	51 000						
Centre national du cyclisme	15 000	15 000	32	15 000						
<b>Recherche &amp; Développement</b>	<b>353 000</b>	<b>262 900</b>	<b>236 258</b>	<b>299 000</b>						
Recherche et performance	100 000	109 900	124 886	90 000	Prestations Plateau Technique	19 000	19 000	500	19 000	
Plateau Analyse & Evaluation du CNC (PLATO)	15 000	15 000	70 422	15 000	Subvention Investissement Plateau Technique ANS	33 000	33 000	0	33 000	
Plan de transformation numérique HN	238 000	138 000	40 950	194 000	Subvention ANS - Plan transformation numérique HN	238 000	138 000	263 596	224 000	
					Subvention Investissement ANS - Matériels Haute Performance	50 000	50 000	0	50 000	
<b>Accompagnement de la Performance</b>	<b>352 000</b>	<b>429 700</b>	<b>410 637</b>	<b>397 000</b>						
Préparation physique	5 000	5 000	2 334	5 000						
Préparation mentale	35 000	70 000	53 156	35 000						
Suivi socio-professionnel	12 000	10 700	6 804	12 000						
Aides individualisées CNO5F	250 000	275 000	283 964	275 000	Subvention ANS aides individualisées	250 000	275 000	283 964	275 000	
Aides individualisées performance	50 000	69 000	64 380	70 000	Subvention ANS aides individualisées haute performance	50 000	69 000	69 000	70 000	
<b>Intervenants extérieurs (Prest./CDDI)</b>	<b>276 800</b>	<b>260 800</b>	<b>233 350</b>	<b>242 300</b>						
BMX	51 700	41 700	36 900	41 500						
Piste Endurance	35 000	35 000	26 248	31 500	Fonds dédiés ANS HP N-1	300 000	300 000	301 320		
Piste Sprint	11 200	11 200	10 733	9 500						
Route	84 000	80 000	64 459	75 600						
Cyclo-cross	15 000	15 000	16 200	13 500						
Cyclisme urbain	18 600	16 600	24 720	15 500						
VTT XCO	45 800	45 800	39 704	42 200						
VTT DHI	15 500	15 500	14 386	13 000						
<b>Prestations médicales (Kinés et médecins)</b>	<b>415 695</b>	<b>378 540</b>	<b>372 477</b>	<b>341 280</b>	<b>Subvention ANS encadrement sanitaire EDF</b>	<b>190 000</b>	<b>164 500</b>	<b>164 500</b>	<b>164 500</b>	
BMX	39 500	39 500	37 000	35 600						
Piste Endurance	48 500	48 500	61 760	43 700						
Piste Sprint	33 400	33 400	34 907	29 500						
Route	100 000	100 000	96 875	90 000						
Cyclo-cross	14 700	14 700	18 900	13 200						
Cyclisme urbain	15 200	12 200	9 885	12 200						
VTT XCO	33 000	33 000	44 582	29 700						
VTT DHI	12 000	12 000	9 100	10 800						
Staff médical SQY	119 395	85 240	59 469	76 580						
<b>EQUIPE DE France - Champts du monde et d'Europe - Olympisme</b>	<b>762 000</b>	<b>866 500</b>	<b>837 814</b>	<b>789 700</b>	<b>Subvention ANS - Contrat de Performance</b>	<b>2 600 000</b>	<b>2 656 500</b>	<b>2 604 500</b>	<b>2 729 800</b>	
Olympisme	7 300	1 500	2 409	8 000	Subventions CNO5F	0	0	0	0	
Route (Europe Elite - Munich ; Europe Jeunes - Anadia ; Monde - Wolongong)	300 000	430 000	386 515	236 500	Plan Coach 2024 - Subvention ANS	0	126 000	126 000	126 000	
Cyclo-cross (Europe - Monde)	60 000	60 000	50 040	35 500						
BMX	54 700	50 000	67 721	57 500						
Piste Endurance	90 000	88 000	120 880	138 500						
Piste Sprint	80 000	77 000	119 585	98 000						
VTT	95 000	90 000	49 094	99 000						
VTT DH	30 000	30 000	27 019	30 500						
Urbain	40 000	35 000	11 576	64 700						
Trial	5 000	5 000	2 975	21 500						

D.T.N. (2)									
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023
<b>Programme Olympique</b>	<b>795 900</b>	<b>749 000</b>	<b>668 815</b>	<b>705 500</b>					
<i>Activités stages &amp; compétitions</i>	<b>680 900</b>	<b>652 000</b>	<b>620 701</b>	<b>623 000</b>					
BMX Senior	212 900	209 000	244 105	185 000					
Piste Endurance Senior	200 000	189 000	182 662	171 000					
Piste Sprint Senior	105 000	89 000	83 580	117 000					
Route Femme & Contre-la-montre	20 000	34 000	36 124	18 000					
BMX Freestyle	75 000	64 000	37 974	64 000					
VTT XC	68 000	67 000	36 256	68 000					
<b>Pôles France Olympiques</b>	<b>115 000</b>	<b>97 000</b>	<b>48 114</b>	<b>82 500</b>					
PFO Montpellier	35 000	35 000	19 143	30 500					
PF SQY BMX	50 000	32 000	14 861	26 000					
PF SQY Piste	30 000	30 000	14 110	26 000					
<b>Programme Relève</b>	<b>611 500</b>	<b>590 100</b>	<b>485 316</b>	<b>553 200</b>					
<i>Activités stages &amp; compétitions</i>	<b>399 600</b>	<b>373 300</b>	<b>302 654</b>	<b>350 200</b>					
BMX Relève - Revues d'effectifs	43 000	40 000	15 086	36 000					
Endurance Relève	20 000	20 000	29 405	19 000					
Sprint Relève	20 000	17 500	10 903	19 000					
Route Femme Relève	74 000	65 000	46 459	65 000					
Route Homme Junior	48 000	42 000	29 904	50 000					
Route Homme Relève	53 000	50 000	40 165	30 000					
Cyclo Cross	31 300	39 500	63 826	38 800	Défraiement UCI - Cyclo-cross		8 200	12 640	8 000
Trial	20 000	15 000	7 638	13 500					
Enduro VTT	10 000	10 000	0	10 000					
VTT DH	38 300	32 300	21 986	28 900					
VTT XCO	42 000	42 000	37 281	40 000					
<b>Pôles France Relèves</b>	<b>211 900</b>	<b>216 800</b>	<b>182 662</b>	<b>203 000</b>	<b>Refacturations pensions Pôles</b>	<b>170 000</b>	<b>170 000</b>	<b>101 495</b>	<b>182 800</b>
PF Bourges Endurance	50 000	50 000	47 434	53 000	SQY Piste	44 800	44 800	16 321	43 000
PFJUM Hyères	46 300	42 800	26 227	44 000	SQY BMX	46 600	46 600	36 012	38 400
PF Bourges BMX	55 600	54 000	49 165	44 000	Montpellier BMX Freestyle	14 700	14 700	1 900	15 500
PF Besançon VTT	60 000	70 000	59 836	62 000	Besançon VTT	15 200	15 200	13 881	17 900
					Hyères Ultra-Marin	17 500	17 500	12 617	17 000
					Bourges Piste	16 900	16 900	12 580	18 000
					Bourges BMX	14 300	14 300	8 184	23 000
<b>Programme Détection</b>	<b>21 000</b>	<b>26 000</b>	<b>5 437</b>	<b>30 000</b>					
Détection	15 000	20 000	5 306	25 000					
Détection Piste	0	0	0	0	Subvention FDJ "Booster Performance BMX Féminin"	0	0	0	0
Coordination Pôles Espoirs	6 000	6 000	131	5 000	Participations Programme "Détection"				10 000
<b>MEDICAL ET SANTE</b>	<b>546 212</b>	<b>566 395</b>	<b>480 739</b>	<b>550 377</b>	<b>Médical et Santé</b>	<b>162 000</b>	<b>143 000</b>	<b>143 000</b>	<b>151 300</b>
Honoraires médecine fédérale	26 400	38 389	42 028	60 600					
Frais de gestion médecine fédérale	28 800	14 773	16 163	34 000					
SMR 1ère catégorie	20 000	20 000	10 756	0					
Plan sport santé	0	0	1 057	0					
Salaires Médical	267 434	278 655	292 878	276 297					
Surveillance médicale réglementaire	188 578	198 578	108 857	157 280	Subvention ANRT CIFRE	14 000	14 000	14 000	9 300
Prévention	15 000	16 000	9 000	22 200	Subvention ministère protection santé	148 000	129 000	129 000	142 000
<b>TOTAL DTN</b>	<b>7 820 512</b>	<b>8 264 247</b>	<b>8 248 916</b>	<b>8 194 687</b>	<b>TOTAL DTN</b>	<b>5 394 344</b>	<b>5 788 480</b>	<b>5 475 198</b>	<b>5 692 200</b>

ORGANISATIONS ET OPERATIONS ASSIMILEES									
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023
<b>EPREUVES OFFICIELLES</b>	<b>1 163 515</b>	<b>1 163 515</b>	<b>1 029 367</b>	<b>1 304 263</b>	<b>EPREUVES OFFICIELLES</b>	<b>1 106 113</b>	<b>1 106 113</b>	<b>1 179 539</b>	<b>1 416 073</b>
Trophée de France des Jeunes Cyclistes	29 635	29 635	23 120	24 160	Trophée de France des Jeunes Cyclistes	30 500	30 500	29 331	23 333
Coupe de France de Cyclo-cross	147 729	147 729	57 331	134 900	Coupe de France de Cyclo-cross	117 680	117 680	61 111	108 600
Coupe de France Juniors Piste	3 550	3 550	15 839	4 050	Coupe de France Juniors Piste	600	600	0	600
Coupe de France Américaine	2 800	2 800	0	2 800	Coupe de France Américaine	1 100	1 100	0	1 100
Trophée de France des Jeunes Vététistes	11 500	11 500	19 705	18 000	Trophée de France des Jeunes Vététistes	26 500	26 500	28 500	31 000
Coupe de France Clubs N1 N2 N3 et Juniors	37 400	37 400	31 397	24 583	Coupe de France Clubs N1 N2 N3 et Juniors	20 270	20 270	20 167	37 420
Coupe de France Femmes	50 207	50 207	26 124	50 207	Coupe de France Femmes	42 162	42 162	12 777	39 190
Trophée Label d'Or (cyclosportives)	11 020	11 020	3 489	11 050	Trophée Label d'Or (cyclosportives)	0	0	0	11 900
Coupe de France Piste	23 125	23 125	8 178	23 925	Coupe de France Piste	600	600	44 778	20 600
Coupe de France VTT	243 979	243 979	216 238	283 000	Coupe de France VTT	255 591	255 591	322 522	404 500
Coupe de France BMX	298 610	298 610	297 198	345 990	Coupe de France BMX	274 400	274 400	284 076	326 530
Trophée de France Jeunes BMX	34 700	34 700	36 348	36 800	Trophée de France Jeunes BMX	50 600	50 600	54 734	50 700
Challenge France BMX	211 680	211 680	237 529	218 100	Challenge France BMX	257 700	257 700	271 422	261 900
Coupe de France cadets département	5 850	5 850	1 220	5 850	Coupe de France cadets département	6 500	6 500	2 500	4 500
Enduro VTT	4 410	4 410	14 502	29 700	Enduro VTT	10 210	10 210	32 871	42 700
Coupe de France Cyclisme urbain	47 320	47 320	41 150	54 872	Coupe de France Cyclisme urbain	11 700	11 700	14 750	15 600
Trophée de France cyclo-cross			0	13 255	Trophée de France cyclo-cross			0	13 400
Inter-région cyclo-cross			0	7 970	Inter-région cyclo-cross			0	8 900
Coupe de France piste cadets départements			0	4 050	Coupe de France piste cadets départements			0	600
VTT Pumptrack			0	11 000	VTT Pumptrack			0	13 000
<b>CHAMPIONNATS DE France</b>	<b>1 453 343</b>	<b>1 453 343</b>	<b>1 380 484</b>	<b>1 340 094</b>	<b>CHAMPIONNATS DE France</b>	<b>1 448 954</b>	<b>1 448 954</b>	<b>1 389 853</b>	<b>1 325 878</b>
Championnats de France de l'Avenir	143 564	143 564	137 612	130 520	Championnats de France de l'Avenir	92 000	92 000	107 498	83 660
Championnats de France Masters Route	2 650	2 650	16 748	2 250	Championnats de France Masters Route	4 000	4 000	20 250	4 000
Championnats de France Demi fond	850	850	328	700	Championnats de France Demi fond	1 500	1 500	2 500	1 500
Championnats de France Marathon	1 000	1 000	40	1 000	Championnats de France Marathon	4 400	4 400	0	3 900
Championnats de France VTT Corporation	0	0	0	0	Championnats de France VTT Corporation	0	0	0	0
Championnats de France Route & CLM	477 964	477 964	475 184	491 064	Championnats de France Route & CLM	535 750	535 750	545 626	525 314
Championnats de France Cyclo-cross	130 000	130 000	114 707	118 100	Championnats de France Cyclo-cross	134 350	134 350	134 435	135 850
Championnats de France Piste Elite	210 100	210 100	157 933	208 920	Championnats de France Piste Elite	183 000	183 000	178 849	158 001
Championnats de France Piste Masters	4 750	4 750	3 782	6 050	Championnats de France Piste Masters	2 084	2 084	1 361	2 083
Championnats de France VTT	221 470	221 470	258 889	241 470	Championnats de France VTT	253 270	253 270	248 131	256 270
Championnats de France BMX	205 500	205 500	185 488	85 000	Championnats de France BMX	170 600	170 600	111 202	87 900
Championnats de France Cyclo-cross Masters	11 375	11 375	9 463	10 900	Championnats de France Cyclo-cross Masters	12 500	12 500	12 243	11 900
Championnats de France Cyclisme en Salle	0	0	818	0	Championnats de France Cyclisme en Salle	0	0	0	0
Championnats de France Droits compl.TV	0	0	0	0	Championnats de France Droits compl.TV	0	0	0	0
Championnats de France VTTAE	0	0	21	0	Championnats de France VTTAE	0	0	0	0
Championnats de France VTT Beach Race	1 160	1 160	92	1 160	Championnats de France VTT Beach Race	3 500	3 500	3 300	3 500
Championnats de France Polo vélo	0	0	614	0	Championnats de France Polo vélo	0	0	0	0
Championnats de France Cyclisme urbain	42 960	42 960	18 766	42 960	Championnats de France Cyclisme urbain	52 000	52 000	24 460	52 000
<b>CHAMPIONNATS ET COUPES D'EUROPE</b>	<b>50 000</b>	<b>50 000</b>	<b>80 484</b>	<b>134 400</b>	<b>CHAMPIONNATS ET COUPES D'EUROPE</b>	<b>56 300</b>	<b>56 300</b>	<b>79 060</b>	<b>135 500</b>
Championnats d'Europe Route	0	0	0	0	Championnats d'Europe Route	0	0	0	0
Championnats d'Europe BMX	0	0	24 059	91 200	Championnats d'Europe BMX	0	0	21 825	91 200
Championnats d'Europe Piste	0	0	0	0	Championnats d'Europe Piste	0	0	2 000	0
Championnats d'Europe Cyclo-cross	0	0	0	3 000	Championnats d'Europe Cyclo-cross	0	0	0	0
Championnats d'Europe VTT	0	0	0	0	Championnats d'Europe VTT	0	0	0	0
Championnats d'Europe VTT AE	0	0	0	0	Championnats d'Europe VTT AE	0	0	0	0
Championnats d'Europe VTT Beach Race	1 200	1 200	0	1 200	Championnats d'Europe VTT Beach Race	5 300	5 300	3 790	5 300
Coupe d'Europe BMX	32 500	32 500	56 425	39 000	Coupe d'Europe BMX	32 500	32 500	51 445	39 000
Coupe d'Europe Cyclo-cross	16 300	16 300	0	0	Coupe d'Europe Cyclo-cross	18 500	18 500	0	0
<b>CHAMPIONNATS DU MONDE</b>	<b>3 958 100</b>	<b>3 958 100</b>	<b>3 668 157</b>	<b>0</b>	<b>CHAMPIONNATS DU MONDE</b>	<b>4 246 500</b>	<b>4 246 500</b>	<b>3 962 582</b>	<b>0</b>
Championnats du monde Piste	1 860 000	1 860 000	1 506 386	0	Championnats du monde Piste	2 000 000	2 000 000	1 759 627	0
Championnats du monde VTT	440 000	440 000	447 159	0	Championnats du monde VTT	490 000	490 000	499 838	0
Championnats du monde BMX	1 658 100	1 658 100	1 714 580	0	Championnats du monde BMX	1 756 500	1 756 500	1 703 117	0
Championnats du monde VTT Masters	0	0	0	0	Championnats du monde VTT Masters	0	0	0	0
Championnats du monde Cyclo-cross	0	0	33	0	Championnats du monde Cyclo-cross	0	0	0	0
Jeux Mondiaux de la Jeunesse Trial	0	0	0	0	Jeux Mondiaux de la Jeunesse Trial	0	0	0	0
Championnats du monde Cyclisme urbain	0	0	0	0	Championnats du monde Cyclisme urbain	0	0	0	0
<b>COUPES DU MONDE</b>	<b>63 320</b>	<b>63 320</b>	<b>44 644</b>	<b>52 270</b>	<b>COUPES DU MONDE</b>	<b>78 584</b>	<b>78 584</b>	<b>61 603</b>	<b>106 834</b>
Coupe du monde de Cyclo-cross	19 500	19 500	7 536	9 450	Coupe du monde de Cyclo-cross	32 334	32 334	23 613	11 834
Coupe du monde VTT DH & Trial	12 000	12 000	17 683	10 000	Coupe du monde VTT DH & Trial	14 500	14 500	18 000	60 000
Coupe du monde BMX	20 000	20 000	19 089	20 000	Coupe du monde BMX	20 000	20 000	18 040	20 000
Coupe du monde Piste	0	0	337	0	Coupe du monde Piste	0	0	0	0
Coupe du monde Cyclisme urbain	11 820	11 820	0	12 820	Coupe du monde Cyclisme urbain	11 750	11 750	1 950	15 000
<b>AUTRES EPREUVES &amp; LABELISATION</b>	<b>121 314</b>	<b>121 314</b>	<b>128 644</b>	<b>148 964</b>	<b>AUTRES EPREUVES &amp; LABELISATION</b>	<b>295 400</b>	<b>295 400</b>	<b>257 834</b>	<b>320 400</b>
Roc d'Azur	4 714	4 714	6 861	4 714	Roc d'Azur	35 000	35 000	0	35 000
Tentatives de record de l'heure	7 200	7 200	1 533	7 200	Tentatives de record de l'heure	8 000	8 000	5 333	8 000
Encadrement Bmx	18 850	18 850	20 381	20 460	Encadrement Bmx	15 000	15 000	11 762	10 000
Cyclisme pour tous projet de dévelpt	16 400	16 400	22 999	22 540	Cyclisme pour tous projet de dévelpt	0	0	0	0
Cyclosportive	21 000	21 000	20 302	20 000	Cyclosportive	26 000	26 000	11 079	20 000
Gravity Académie Challenge	0	0	0	0	Gravity Académie Challenge	0	0	0	0
Labellisation Clubs N Route	21 050	21 050	19 480	32 100	Labellisation Clubs N Route	81 400	81 400	77 210	90 800
Labellisation DN BMX	6 050	6 050	6 475	6 950	Labellisation DN BMX	22 500	22 500	29 400	29 400
Labellisation Team et DN VTT	26 050	26 050	30 613	32 000	Labellisation Team et DN VTT	93 500	93 500	108 050	105 000
Labellisation Team Cyclo-cross	0	0	0	1 500	Labellisation Team Cyclo-cross	14 000	14 000	15 000	18 000
Labellisation Team Piste	0	0	0	1 500	Labellisation Team Piste	0	0	0	4 200
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>830 101</b>	<b>836 747</b>	<b>856 671</b>	<b>810 649</b>					
Loyers SQY MAD 3	35 722	35 722	31 166	36 122					
Dotations aux amortissements	53 077	53 077	54 446	63 886	Cessions d'immobilisations			0	11 639
Honoraires CAC	10 682	10 682	10 682	10 682					
Téléphone	7 000	7 000	5 411	7 000					
Véhicules	15 000	15 000	23 465	15 000					
Fournitures de bureau	4 000	4 000	6 950	4 000					
Frais divers	31 019	44 019	41 751	49 110					
Charges de structures réimputées	168 730	168 730	161 500	173 029					
Maillots protocolaires	20 000	20 000	6 360	20 000	Stockage maillots protocolaires	0	0	0	0
Projet " Tous en selle 2024 "	0	20 000	20 000	0					
Dotations aux provisions	0	0	3 855	0	Reprise sur provisions	0	0	30 578	0
<b>STOCKS ACTIVITES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23 066</b>	<b>0</b>	<b>STOCKS ACTIVITES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>295</b>	<b>0</b>
Stocks	52 240	52 240	38 696	61 200	Stocks	0	0	295	0
Variation de stocks activités	-52 240	-52 240	-15 630	-61 200					
<b>TOTAL ORAGNISATIONS</b>	<b>7 984 924</b>	<b>8 024 569</b>	<b>7 577 105</b>	<b>4 169 468</b>	<b>TOTAL ORAGNISATIONS</b>	<b>7 231 851</b>	<b>7 231 851</b>	<b>6 972 983</b>	<b>3 304 686</b>

AUTRES ACTIVITES									
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023
<b>PARTENARIAT</b>	<b>1 011 827</b>	<b>992 927</b>	<b>801 811</b>	<b>777 248</b>	<b>PARTENARIAT MATERIEL</b>	<b>1 458 432</b>	<b>1 331 765</b>	<b>1 273 473</b>	<b>1 472 034</b>
Charges prest.service s/sponsoring	51 916	51 916	20 780	10 000	Sponsoring	715 000	588 333	576 187	655 417
Hon.commissions s/marketing	503 193	484 293	583 734	227 645					
Achats partenariats échanges	713 718	713 718	735 539	811 903	Produits (matériel) échange	688 432	688 432	633 509	786 617
Charges partenaires	0	0	17 827	0				0	
Parrainage FDJ	55 000	55 000	7 074	0	Parrainage FDJ	55 000	55 000	54 365	30 000
Boutique FFC	0	0	31 850	0	Boutique FFC	0	0	9 413	0
Variation de stocks	-520 000	-520 000	-608 391	-453 833					
Dépréciation de stocks	208 000	208 000	13 398	181 533					
<b>AUTRES OPERATIONS</b>	<b>183 923</b>	<b>191 923</b>	<b>197 662</b>	<b>217 819</b>	<b>AUTRES OPERATIONS</b>	<b>100 000</b>	<b>100 000</b>	<b>218 634</b>	<b>100 000</b>
Charges sur Officiels	60 000	60 000	74 440	60 000	Produits sur Officiels	100 000	100 000	126 326	100 000
Charges newsletter	10 000	10 000	8 420	12 000	Produits newsletter	0	0	0	0
Marketing	25 000	33 000	24 024	55 000					
Charges de structure	75 240	75 240	68 300	72 938					
Charges except. de l'exercice	0	0	0	0	Produits except. de l'exercice			0	
Dotations aux amortissements	13 683	13 683	9 789	17 901					
Dotations aux provisions	0	0	12 689	0	Reprise provisions	0	0	92 308	0
<b>Charges de personnel comm. / marketing</b>	<b>327 452</b>	<b>379 642</b>	<b>426 701</b>	<b>540 712</b>					
<b>DEVELOPPEMENT DTN</b>	<b>296 972</b>	<b>357 403</b>	<b>299 400</b>	<b>335 096</b>	<b>DEVELOPPEMENT DTN</b>	<b>254 500</b>	<b>311 000</b>	<b>288 258</b>	<b>384 800</b>
Remise en selle	0	12 500	9 088	12 500	Prestations mobilité	0	16 500	21 606	16 500
Productions - réalisation et édition mémentos	0	50 000	35 615	40 000	Productions - réalisation et édition mémentos	0	40 000	40 415	62 000
Stages et séjours	72 000	72 000	68 266	45 000	Stages et séjours	45 000	45 000	22 494	57 000
Charges de personnel sites VTT	69 367	67 298	62 236	68 836					
Actions diverses sites VTT	76 650	76 650	51 700	50 000	Produits divers sites VTT	14 500	14 500	11 143	0
Reversements Labels sites VTT	78 955	78 955	72 495	93 760	Cotisations labels sites VTT et randos d'or	195 000	195 000	192 600	224 300
Actions FDJ Ambassadrices				25 000	Partenariat FDJ				25 000
<b>COTISATIONS CFE &amp; CVAE</b>	<b>36 240</b>	<b>36 240</b>	<b>34 332</b>	<b>36 000</b>					
CFE	31 240	31 240	30 820	31 000					
CVAE	5 000	5 000	3 512	5 000					
<b>CICE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>					
CICE	0	0	0	0					
<b>TOTAL AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 856 413</b>	<b>1 958 135</b>	<b>1 759 906</b>	<b>1 906 875</b>	<b>TOTAL AUTRES ACTIVITES</b>	<b>1 812 932</b>	<b>1 742 765</b>	<b>1 780 365</b>	<b>1 956 833</b>

FRANCE CYCLISME									
CHARGES	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023	PRODUITS	BUDGET 2022	BUDGET 2022 RECTIFICATIF	REALISE AU 31/10/22	BUDGET 2023
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>177 920</b>	<b>177 920</b>	<b>159 245</b>	<b>147 261</b>	<b>VENTES JOURNAL FEDERAL</b>	<b>141 000</b>	<b>141 000</b>	<b>159 458</b>	<b>141 000</b>
Maquette, Impression, routage	130 000	130 000	114 545	97 500	Abonnements	123 000	123 000	143 273	123 000
Charges de structures réimputées	47 920	47 920	44 700	49 761	Produits calendrier	18 000	18 000	16 185	18 000
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>55 012</b>	<b>55 012</b>	<b>53 014</b>	<b>18 812</b>	<b>PUBLICITES</b>	<b>32 000</b>	<b>32 000</b>	<b>20 125</b>	<b>24 000</b>
Reportages	50 000	50 000	48 949	13 800	Publicités	32 000	32 000	19 370	24 000
Honoraires	3 012	3 012	3 012	3 012	Annonces de courses	0	0	755	0
Téléphone	2 000	2 000	690	2 000					
Autres services extérieurs et divers	0	0	363	0					
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>75 040</b>	<b>72 917</b>	<b>71 972</b>	<b>82 556</b>	<b>PRODUITS DIVERS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rémunérations du personnel	70 578	68 456	64 072	73 570					
Réimputation analytique associatif	4 461	4 461	7 900	8 986					
<b>DOTATIONS AMORT. ET PROVISIONS</b>	<b>1 288</b>	<b>1 288</b>	<b>1 288</b>	<b>1 288</b>					
Dotations aux amortissements	1 288	1 288	1 288	1 288					
<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>309 260</b>	<b>307 137</b>	<b>285 519</b>	<b>249 917</b>	<b>TOTAL FRANCE CYCLISME</b>	<b>173 000</b>	<b>173 000</b>	<b>179 583</b>	<b>165 000</b>



## Synthèse demandes investissement budget 2023

en euros	Initial						Subventions
	Montant		Montant	Date	Amortissement	Durée	
	HT	TVA déductible	à charge FFC TTC	Acquisition	2023	Amortissement	
Détail des investissements exercice 2022 - 2023							
Acquisition locaux Trappes	2 601 700		2 601 700	janv-23	72 269	30 ans	1 500 000
Travaux Trappes (estimation à préciser en fonction programme)	1 106 220	221 244	1 327 464	année 2023		15 ans	450 000
<b>Sous-total Services Généraux</b>	<b>3 707 920</b>	<b>221 244</b>	<b>3 929 164</b>	<b>44 927</b>	<b>72 269</b>		<b>1 950 000</b>
Solution de transfert de données sans fil et automatisée Phyling - Nolio	23 708	4 742	28 450	nov-22	5 690	5 ans	28 450
Mannequin pour études aérodynamiques	16 667	3 333	20 000	nov-22	3 000	6 ans et 2/3	16 000
Electromyographes portables x 2	5 833	1 167	7 000	nov-22	1 050	6 ans et 2/3	7 000
Pack d'analyse Moxy 3 x 2	4 667	933	5 600	nov-22	840	6 ans 2/3	5 600
Capteurs Phyling (BMX) x 12	43 000	8 600	51 600	nov-22	7 740	6 ans 2/3	51 600
Maxi Phyling + Malette Phyling Hub	25 500	5 100	30 600	nov-22	6 120	5 ans	30 600
Machine à laver de capacité professionnelle	1 250	250	1 500	nov-22	300	5 ans	
Générateurs et tentes hypoxie x11	40 132	8 026	48 158	nov-22	7 224	6 ans 2/3	38 525
<b>Sous-total DTN (hors développement)</b>	<b>160 757</b>	<b>32 151</b>	<b>192 908</b>		<b>31 964</b>	<b>0</b>	<b>177 775</b>
Appareil Photo Photographe	4 167	694	4 167		833	5 ans	
Matériel Photo et video Community Manager	4 167	833	5 000		1 000	5 ans	
<b>Sous-total Marketing et Communication</b>	<b>8 333</b>	<b>1 528</b>	<b>9 167</b>		<b>1 833</b>		<b>0</b>
Feu de départ	4 170	834	4 170	nov-22	626	6 ans 2/3	
Gabarit	3 300	660	3 300	nov-22	495	6 ans 2/3	
Gabarit	3 300	660	3 300	nov-22	495	6 ans 2/3	
Trottinette	4 000	800	4 000	nov-22	800	5 ans	
Talkies walkies (12) + chargeurs	6 120	1 224	6 120	nov-22	1 224	5 ans	
Groupe Electrogène	1 000	200	1 000	nov-22	200	5 ans	
Transpondeurs BMX Racing	12 500	2 500	12 500	nov-22	2 500	5 ans	
Tablettes Arbitre (10)	3 500	700	3 500	nov-22	700	5 ans	
Logiciel Transpondeurs BMX Racing	549	110	549	nov-22	110	5 ans	
Logiciel monstock	15 000	3 000	15 000	nov-22	3 000	5 ans	
		0					
<b>Sous-total DERS</b>	<b>53 439</b>	<b>10 688</b>	<b>53 439</b>	<b>448 660</b>	<b>10 149</b>		<b>0</b>
Achat matériel	12 500	2 500	15 000	?	3 000	5 ans	
Vidéoprojecteur/écran vidéo/visio	2 917	583	3 500	?	700	5 ans	
Sauvegarde externe	1 000	200	1 200	?	240	5 ans	
Prévision remplacement panne matériel	12 500	2 500	15 000	?	3 000	5 ans	
Modification fonctionnelle site internet	8 333	1 667	10 000	?	2 000	5 ans	
Mise en place intranet	8 333	1 667	10 000	?	2 000	5 ans	
<b>Sous-total DSI + Web</b>	<b>45 583</b>	<b>9 117</b>	<b>54 700</b>	<b>0</b>	<b>10 940</b>		<b>0</b>
Développement reskeanage et intuitivité site cyclo/gravel (SEVANOVA)	10 000	2 000	10 000		2 000	5 ans	
Achat 18 vélos appart Carbon Elite	11 964	2 393	14 357		2 154	6 ans 2/3	
Achat de 5 vélos Défie 1 Champion	1 667	333	2 000		300	6 ans 2/3	
Achat de 2 SARIS Défie 1 champion	1 667	333	2 000		300	6 ans 2/3	
Achat 3 Vélos TECHNOGYM Ride et Cycle	5 093	1 019	6 111		918	6 ans 2/3	
4 écompteurs	7 922	1 584	7 922		1 188	6 ans 2/3	
1 DSA	825	165	990		165	6 ans 2/3	
<b>Sous-total DTN Développement</b>	<b>39 137</b>	<b>7 827</b>	<b>43 380</b>	<b>0</b>	<b>7 024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>4 015 169</b>	<b>282 555</b>	<b>4 282 758</b>	<b>493 587</b>	<b>134 180</b>		<b>2 127 775</b>